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Böyük Vətən müharibəsində 
faşizm üzərində Qələbənin 72-
ci ildönümü münasibətilə ma-
yın 9-da Bakıda təntənəli məra-
sim keçirilib.
Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti İlham Əliyev və bi-
rinci xanım Mehriban Əliyeva 
mərasimdə iştirak ediblər.
Dövlətimizin başçısı İlham Əli-
yev və birinci xanım Mehriban 
Əliyeva İkinci Dünya mühari-
bəsinin veteranları ilə görüş-
dülər, onları Böyük Qələbə mü-
nasibətilə təbrik etdilər.
Müharibə veteranları Prezident 
İlham Əliyevi və birinci xanım 
Mehriban Əliyevanı Qələbə 
Günü münasibətilə təbrik et-
dilər, onlara göstərdikləri yük-
sək diqqətə və qayğıya görə 

minnətdarlıqlarını bildirdilər. 
Vurğuladılar ki, təməli ulu ön-
dərimiz Heydər Əliyev tərəfin-
dən qoyulan inkişaf strategi-
yasını Prezident İlham Əliyev 
uğurla davam etdirir. Azərbay-
can və onun paytaxtı Bakı şəhə-
ri gündən-günə inkişaf edir, 
gözəlləşir, abadlaşır.
Xanım Mehriban Əliyevanı 
Azərbaycanın Birinci vitse-pre-
zidenti təyin olunması mü-
nasibətilə təbrik edən Böyük 
Vətən müharibəsi veteranları 
bildirdilər ki, dövlətimiz onlara 
yüksək qayğı göstərir. Onlar bu 
qayğıya cavab olaraq gəncləri-
mizin vətənpərvərlik ruhunda 
böyümələri, Vətəninə və xalqı-
na layiqli övlad kimi yetişmələ-
ri üçün öz bilik və bacarıqlarını 

əsirgəməyəcəklərini dedilər.
Dövlətimizin başçısı və birinci 
xanım müharibə veteranlarını 
bir daha təbrik etdilər, onlara 
uzun ömür və möhkəm can-
sağlığı arzuladılar.
Azərbaycan xalqı faşizm üzə-
rində tarixi Qələbəyə sanballı 
töhfələr verib. İkinci Dünya 
müharibəsində SSRİ-nin qa-
zandığı şanlı Qələbədə çox 
böyük payı olan Azərbaycan 
xalqı özünün 700 min oğul və 
qızını cəbhəyə yola salıb. On-
ların 300 mindən çoxu döyüş-
lərdə həlak olub. Həmin mü-
haribə zamanı göstərdikləri 
igidliyə görə 123 nəfər Sovet 
İttifaqı Qəhrəmanı adına layiq 
görülüb, 170 mindən çox əsgər 
və zabitimiz müxtəlif orden və 

medallarla təltif edilib. Azər-
baycan diviziyaları Qafqazdan 
Berlinədək şanlı döyüş yolu 
keçib, yüzlərlə həmyerlimiz isə 
partizan dəstələrinin tərkibin-
də vuruşub. Bu Qələbədə Azər-
baycan nefti həlledici rol oyna-
yıb. Müharibə illərində Sovet 
İttifaqında hasil olunan neftin 
dörddə üç hissəsi, aviasiya ben-
zini və yüksək keyfiyyətli yağ-
ların 85-90 faizi Azərbaycanın 
payına düşürdü.
Azərbaycanın əsgər və zabit-
ləri Brest, Moskva, Leninqrad, 
Kiyev, Stalinqrad, Ukrayna, Be-
larus, Pribaltika cəbhələrində 
cəsarətlə vuruşublar. Azərbay-
canlılardan ibarət 416-cı, 402-ci, 
396-cı, 223-cü, 77-ci milli divizi-
yalar Simferepolun, Odessanın, 
Polşanın, Çexoslovakiyanın və 
Yuqoslaviyanın azadlığı uğ-

runda döyüşlərdə fəal iştirak 
ediblər.
İkinci Dünya müharibəsin-
də şərəfli döyüş yolu keçmiş 
Azərbaycan övladlarının tarixi 
şücaətləri yaddaşlardan silin-
mir, bu qəhrəmanlıq gənc nəslə 
vətənpərvərlik nümunəsidir.
Ulu öndər Heydər Əliyev 1993-
cü ildə Azərbaycanda hakimiy-
yətə qayıdandan sonra müha-
ribə veteranlarının hüquqlarını 
bərpa etdi. Ümummilli lider 
onları “Xalqımızın qızıl fondu” 
adlandırırdı. Prezident İlham 
Əliyev də müharibə veteranla-
rının sosial problemlərinin həlli 
istiqamətində daim mühüm ad-
dımlar atır, 9 May - Qələbə bay-
ramı ərəfəsində onlara birdəfə-
lik maddi yardımlar göstərilir. 
Bu isə həmin kateqoriyadan 
olan insanların sosial vəziyyə-

tinin daim diqqət mərkəzində 
olduğunu nümayiş etdirir.
Böyük Vətən müharibəsi vete-
ranları xalqımızın fəxridir. On-
ların müharibə illərində göstər-
dikləri qəhrəmanlıq bu gün 
də böyük hörmətlə xatırlanır, 
həlak olan soydaşlarımızın xa-
tirəsi ehtiramla yad olunur. Bö-
yük Qələbənin qazanılmasın-
dan 72 il keçsə də, İkinci Dünya 
müharibəsində misilsiz şücaət 
göstərmiş xalqımızın xidmət-
ləri heç vaxt öz əhəmiyyətini 
itirmir.

X X X
Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev və birinci xanım Mehri-
ban Əliyeva iki dəfə Sovet İtti-
faqı Qəhrəmanı, tank qoşunları 
general-mayoru Həzi Aslano-
vun ailə üzvləri, yaxın qohum-
ları ilə görüşdülər.

Azərbaycan bu il “Cənub Qaz Dəhlizi” 
layihəsinə təxminən 800 mln. $ xərcləyib
"Cənub Qaz Dəhlizi" layihə-
si üzrə 2014-2019-cu illər üzrə 
ümumi tələb olunan təqribən 
12,4 milyard dollar məbləğində 
vəsaitin indiyədək 6,6 milyard 
dollarlıq hissəsi, yəni təqribən 
53 faizi xərclənib.
“Cənub Qaz Dəhlizi” Qapa-
lı Səhmdar Cəmiyyətindən 
(CQD) AZƏRTAC-a bildirilib 
ki, bunu CQD-nin baş direkto-
ru Əfqan İsayev deyib. O bildi-
rib ki, cari ilin əvvəlindən bu-
günədək layihəyə 799,3 milyon 
dollar investisiya qoyulub.

Xatırladaq ki, "Cənub Qaz 
Dəhlizi" QSC Azərbaycan Pre-
zidentinin "Şahdəniz qaz-kon-
densat yatağının istismarının 
ikinci mərhələsi və "Cənub 
Qaz Dəhlizi"nin yaradılması-
na dair digər layihələrlə bağlı 
bəzi tədbirlər haqqında" 2014-
cü il tarixli 25 fevral Sərəncamı 
əsasında yaradılmış və səhm-
lərinin 51 faizi dövlət mülkiy-
yəti olmaqla İqtisadiyyat Na-
zirliyinə, 49 faizi isə SOCAR-a 
məxsus olan qapalı səhmdar 
cəmiyyətidir.

Avropa İttifaqı üçün priori-
tet enerji layihələrindən biri 
olan “Cənub Qaz Dəhlizi”nin 
seqmentlərini “Şahdəniz Mər-
hələ 2”, “Cənubi Qafqaz Boru 
Kəmərinin Genişləndirilmə-
si”, Trans-Anadolu (TANAP) 
və “Trans-Adriatik” (TAP) la-
yihələri təşkil edir. Bu boru 
xətti Xəzər dənizinin Azərbay-
can sektorundakı “Şahdəniz-2” 
yatağından hasil olunacaq qazı 
Türkiyəyə və bu ölkədən də 
Avropaya çatdıracaq. Uzun-
luğu 3 min 500 kilometr olan 
“Cənub Qaz Dəhlizi” vasitə-
silə ilkin mərhələdə Türkiyəyə 
6 milyard kubmetr, Avropaya 
10 milyard kubmetr qaz nəqli 
nəzərdə tutulur. Azərbaycan 
təbii qazının 2018-ci ilin ortala-
rında Türkiyəyə, 2020-ci ilədək 
isə Avropaya çatdırılması plan-
laşdırılır.
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Yazı Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Kütləvi İnformasiya Vasitələrinin İnkişafına Dövlət Dəstəyi Fondu 
tərəfindən maliyyələşdirilən “Azad sahibkarlığın və liberal iqtisadiyyatın təşviqi” layihəsi çərçivəsində çap olunub.

Azərbaycan öz təbii resursların-
dan məqsədli şəkildə istifadə 
edərək, iqtisadiyyatını uğurla 
şaxələndirə və onun neftdən asılı-
lığını minimuma endirə bilmişdir. 
Bu strategiya nəticəsində ölkədə 
tikinti, turizm, kənd təsərr üfatı, 
nəqliyyat, İKT ve qida sektorla-
rında artım meyli davam edir. Bu 
sahələrin inkişafının nəticəsidir ki, 
son on iki ildə ölkəmizdə 1 milyon 
300 min iş yeri yaradılmışdır və 
onun böyük hissəsi qeyri-neft sek-
torunun payına düşür.
Azərbaycanın qida sənayesi ba-
zarında uzun illərdir ki, uğurla 
fəaliyyət göstərən qabaqcıl şirkət-
lərdən biri də “TAC” MMC-dir. 
Müsahibimiz həmin şirkətin mar-
ketinq şöbəsinin rəhbəri Sürəyya 
xanım Verdiyevadır.    
- Bu gün əksər insanlar sağlam 
həyat tərzinə və keyfiyyətli məh-
sullara üstünlük verir. Düzgün 
qidalanma üçün marketlərə, ba-
zarlara üz tuturlar. Bu məhsul 
bolluğunda alıcılar nəyə üstün-
lük verməlidirlər?
- Son illərdə insanlar təbii və key-
fiyyətli məhsullara daha çox diqqət 
yetirirlər. Səbəb kimi müxtəlif xəstə-
liklərin sürətlə yayılmasını və insan 
ömrünün getdikcə azalmasını qeyd 
etmək olar. Ekspertlər bunu insan-
ların düzgün qidalanmaması və 
təbii, keyfiyyətli məhsullardan is-
tifadə etməməsi ilə izah edirlər. Bu 
gün marketlərdə həm yerli, həm də 

idxal olunan çox sayda və geniş çe-
şiddə qida məhsulları var. Əlbəttə, 
bu məhsullar eyni keyfiyyətə malik 
deyil, hətta bəzilərinə ümumiyyətlə 
keyfiyyətli demək doğru olmazdı.  
Gəlin, diqqəti insan sağlamlığında 
vacib və misilsiz rolu olan amillər-
dən biri - suya yönəldək. Ümum-
dünya Su Komissiyasının (World 
Commission on Water) məlumatı-
na görə, bu gün hər insana içmək, 
yemək hazırlamaq və şəxsi gigi-
yena üçün gündəlik 40 (20 litrdən 
50 litrə qədər) su  tələb olunur. 
Demək, su insan həyatında əvəzo-
lunmazdır və onun keyfiyyətinin 
insan sağlamlığına təsiri həmişə 
diqqət mərkəzində olmalıdır. 
İnsanlar sağlamlıqlarının qayğısı-
na vaxtında qalmalıdır, yedikləri, 
içdikləri qidaları aldıqda, seçim 
etdikdə çox diqqətli olmalıdırlar. 
Sağlamlıqları üçün vacib olan suyu 
seçərkən təbii və keyfiyyətli suya 
üstünlük  verməlidirlər.  Su insan 
üçün həyat deməkdir. Əgər hiss 
etmisinizsə təbii, təmiz su içərkən 
insanda olan yorğunluq yox olur 
və bu da ondan irəli gəlir ki, təmiz 
su hüceyrələrin sağlam işləməsini 
təmin edir, stressi aradan qaldı-
rır, dəriyə yumşaqlıq verir. Hətta 
insana lazım olan qanın istehsalı 
da təmiz suya bağlıdır.  Məhz elə 
bu qeyd olunanları nəzərə alaraq, 
içdiyimiz sulara mütləq diqqət 
etməliyik. Bədənimizə lazım olan 
vitaminlər və minerallarla təmin 
olunmaq, xəstəliklərdən qorunmaq 
və yüksək əhval ruhiyyədə qalmaq 
üçün təbii su çox önəmlidir.
Bu gün bazarda müxtəlif çeşiddə, 
yüzlərlə adda sular var. Bu sula-
rın xaricdən idxal olunanları da 
var, daxildə istehsal olunanları 
da. Su markalarının sayının çox 
olduğundan insanlar marketlərdə, 
digər satış məntəqələrində təbii, 
keyfiyyətli, sağlamlıqlarına fayda-
lı su axtararaq seçim etməkdə çə-

tinlik çəkirlər. Çünki su bazarında 
çeşid çoxdur, insanların bu sahə-
də məlumatı isə, təəssüf ki, azdır. 
Amma bunun da müxtəlif yolları 
var. Yəni, təbii, keyfiyyətli suyun 
xüsusiyyətlərini bilərək, onun 
ayırd edilməsini də öyrənmək olar.  
- Bəs, insanlar keyfiyyətli, təmiz 
suyu necə seçib ala bilərlər? Axı, 
Azərbaycanda müasir su bazarı 
geniş və zəngindir...
 - Su, xüsusilə 10-20 litrlik qablarda 
su alarkən onun istehsal tarixinə və 
saxlama müddətinə mütləq diqqət 
yetirin. Əgər müddət 3-6 aydan 
yuxarıdırsa, həmin suda təbiilik ax-
tarmayın, Kiçik həcmdə, məsələn 
0,5 litrəlik su butulkalarının üzə-
rində suyun ümumi minerallığı 
göstərilməyən sulardan istifadə et-
mək düzgün olmazdı. Ümumdün-
ya Səhiyyə Təşkilatı mineral duzla-
rın tərkibi 100-1000 mg/litr interva-
lında olan sulardan istifadə etməyi 
tövsiyə edir. Orta minerallaşma 
ilə sularda mineral duzların miq-
darı təxminən litrdə 550 mg təşkil 
edir, belə suyun faydalı olması əl-
bəttə ki heç bir şübhə doğurmur. 
Ancaq litrə 10 mg -  insan üçün zə-
ruri minerallarsız ölü sudur – belə 
sulardan istifadə etmək yediyimiz 
ərzaqları bilərəkdən vitaminlər-
dən təmizləməyə bənzəyir. Təbii 
su ümümiyyətlə quru və sərin yer-
də 5-20˚C hərarətində saxlanmalı, 
günəş şüalarından qorunmalıdır. 
 - Sürəyya xanım, “TAC” MMC-
nin istehsal etdiyi məhsullar və 
onların insanlar üçün əhəmiyyəti 
barədə nə deyə bilərsiniz?
- Azərbaycanda digər sahə lə rin 
mühüm inkişafı ilə yanaşı, ən çox 
inkişaf edən sahələrdən biri də su 
bazarıdır.  Bu gün su bazarında öz 
təbiiliyi, keyfiyyəti ilə seçilən və 
milli brend kimi tanınan “Aquavi-
ta” sularını hər bir ailənin süfrəsin-
də görmək olar. Məhz buna görə də 
o, müştəriləri tərəfindən uzun illər-

dir sevilir və seçilir. Bu da öz növ-
bəsində markanın bazarda rəqabətə 
tab gətirməsinə və geniş yayılması-
na gətirib çıxarmışdır. Artıq 20 ildir 
ki,  TAC şirkəti xalqın xidmətində-
dir.  20 ildir ki,  TAC şirkəti «Su-
yun keyfiyyəti - həyatın keyfiyyəti» 
prinsipial mövqe əsasında isteh-
lakçıları məhz təbiətin bizə verdiyi 
«canlı» təbii su ilə təmin edir. Bu su 
təbii minerallarla təbiət tərəfindən 
zənginləşdirilmişdir, əla keyfiyyət 
və dada sahibdir. O, sağlam həyata 
tövhə verən həqiqi qida dəyərinə 
malik məhsuldur.
“Aquavita” suyunun mənbəyi 
Azərbaycanın şimalında, Xaçmaz 
rayonunun Susayqışlaq kəndində 
qoruq zonada yerləşən bulaqdır. 
Buradan su müəssisəyə məxsus 
xüsusi avtonəqliyyatlarla zavoda 
daşınır və müəssisədə quraşdırıl-
mış 45 ton tutumu olan 10 ədəd su 
çənlərinə doldurulur. “Aquavita”-
nın digər istehsal olunan sulardan 
üstünlüyü ondadır ki, təbiət özü 
qüsursuz, təmiz, minerallarla ba-
lanslaşdırılmış və yumşaq dadı 
olan suyu yaradır, biz - TAC şirkə-
tinin əməkdaşları isə onu təbiiliyi-
ni və keyfiyyətini qoruyub saxla-
yaraq müştərilərimizə çatdırırıq. 
- Bir qədər də şirkətin istehsal 
etdiyi məhsullar barədə məlumat 
verməyinizi xahiş edirəm. Bilirik 
ki, TAC şirkəti yalnız içməli su 
istehsal etmir...
- Uzun illərdir “Aquavita” məhz 
suyun təbiiliyinə, keyfiyyətinə 
diqqət yetirən və öz sağlamlığının 
qayğısına qalan insanların seçimi-
dir. TAC şirkətinin bütün məhsul-
ları - həm içməli sular, həm müxtə-
lif spirtsiz içkilər dünyanın aparıcı 
istehsalçı şirkətlərindən alınan 
“KRONES”, “HUSKY”, “UNIVER-
SAL AQUA” və s. avadanlıqlar va-
sitəsilə istehsal olunur. Məhsulla-
rın keyfiyyəti beynəlxalq sertifikat-
lar - ISO 9001:2008, ISO 22000:2005 

və həmçinin nüfuzlu HACCP serti-
fikatı ilə təsdiq edilib. Bu sənədlər 
şirkətin istehsal etdiyi məhsulların 
həm yüksək keyfiyyətinin, həm də 
təhlükəsizliyinin sübutudur. 
TAC şirkətinin “Gülüstan” limonad-
ları da  kifayət qədər tanınmış iç-
kilərdən olmaqla, istənilən yaş qrupu 
üçün məsləhətlidir. “Gülüstan”nın 
istehsal olunan “Düşes”, “Tərxun”, 
“Feyxoa”, “Şaftalı”, “Albalı”, “Por-
tağal”, “Limon”, “Alma” və “Kola” 
çeşidli  içkiləri olduqca məşhurdur. 
Eyni zamanda, şirkətin son illər ərzin-
də bazara buraxdığı yeni brendləri - 
“NİCETEA” soyuq çayları, “JİNGO” 
təbii şirə tərkibli içkiləri və “KVAS 
Derevesskiy”, “KVAS Qorodskoy”, 
“KVAS Selskiy” adlı kvasları hər bir 
müştərinin ağız dadına uyğundur.
TAC şirkəti müştərilərini yüksək 
keyfiyyətli “canlı” təbii su ilə tə-
min etmək üçün prinsipial olaraq 
su hazırlanma prosesində əks os-
mos qurğularından istifadə etmir. 
Belə su distillə olunmur və özü-
nün təbii minerallar kompleksini 
dəyişmədən saxlayır. Aquavita 
suyu tamamilə orqanizm üçün 
zəruri mikro və makro elementlər-
lə fizioloji zənginlik meyarlarına 
cavab verir. Suda Ca və Mg-nın 
mövcudluğu hipertoniya, yüksək 
qan təzyiqi və ürək aritmiyasının 
profilaktikasına, sümüklərin möh-
kəmlənməsinə və sinir sisteminə 

faydalı təsir göstərir. Natriumun  
mövcudluğu bədəndə su tarazlığı-
nın qorunmasında və qidaların hü-
ceyrə divarından keçməsinə şərait 
yaradır, sinir və əzələ funksiyaları-
nın sağlamlığı üçün lazımdır.
Şirkətin məhsulları daxili bazar üçün 
nəzərdə tutulmuşdur. Əsas məqsəd 
Azərbaycan iqtisadiyyatının geniş-
ləndirilməsinə və inkişafına xidmət 
etməkdir. Bu şirkətin məhsulları 
bey nəlxalq standartlara cavab verir.
- Gələcək iş planları barədə fikir-
lərinizi bilmək maraqlı olardı.     
- Bu gün  “ТАС” ММС şirkəti öz 
uğurlu inkişafı naminə yeni la-
hiyələr və bir sıra ideyalar üzərin-
də çalışmalarını davam etdirmək-
dədir. Şirkətin kollektiv qarşısına 
qoyduğu əsas məqsəd milli dəyər-
lərin qorunmasında yaxından iş-
tirak etmək, iqtisadiyyatın möh-
kəmlənməsi, əhalinin rifah halının 
yaxşılaşması istiqamətində ölkə 
Prezidenti İlham Əliyevin qarşı-
ya qoyduğu vəzifələrə layiqincə 
nail olmaqdır. Yaxın illərdə müəs-
sisədə yeni məhsulların istehsalı, 
istehsalat sahələrinin genişləndi-
rilməsi nəzərdə tutulur. Onu da 
qeyd etmək lazımdır ki, istehsal 
həcminin artması yeni iş yerlərinin 
yaranmasına imkan verəcəkdir. 
- Maraqlı müsahibəyə görə sağ 
olun.

Nailə CABBAROVA

Azərbaycanda vəsaitlə-
rini idarə edilməsi üçün  
investisiya şirkətinə hə-
valə edən şəxslərin sayı 
artır.
Maliyyə investisiya fo-
rumunda (FİF 2017) 
"AzFinance" investisiya 
şirkətinin direktor müa-
vini İntiqam Səfərəliyev 
bildirib ki, proses artan 
trendlə davam edir:
"Hazırda müştəriləri-

mizin 45 milyon manat 
vəsaitini idarə edirik. 
2016-cı ildə 25 milyon 
manat cəlb etdiyimiz 
halda, bu ilin birinci rü-
bündə 20 milyon manat 
cəlb etmişik. İlin sonun-
da 100 milyon manatı 
idarəetməyə cəlb edə 
biləcəyimizi proqnoz-
laşdırırıq".
İntiqam Səfərəliyev 
qeyd edib ki, investisiya 

şirkəti seçilən risk nisbə-
tindən asılı olaraq müş-
tərinin vəsaitini idarə 
edir. Məsələn, seçilən 
20 faizlik risk nisbətilə 
investisiya şirkətinə və-
saitin 20 faizədək itirə 
biləcəyi razılığı verilir. 
Amma bu mütləq zərər 
ediləcəyi demək deyil:
"Müştərilərin vəsaitləri 
istiqraz, səhmlər daxil 
müxtəlif alətlərə yatı-

rılır. Müddətin sonun-
da vəsait geri qaytarı-
lan zaman investisiya 
şirkəti komissiya tutur. 
Buna görə maraqlıyıq 
ki, daha çox komissi-
ya almaq üçün vəsaiti 
daha yüksək gəlirlilik 
ilə idarə edək".
O qeyd edib ki, ötən il 
orta risk nisbətini seç-
miş müştəri vəsaitini 39 
faiz artıra bilib.

Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri 
((BƏƏ) tərəfindən Azərbaycan 
iqtisadiyyatına 778,1 milyon 
dollar, Azərbaycandan Birləş-
miş Ərəb Əmirliklərinə isə 284,4 
milyon dollar investisiya qo-

yulub. Azərbaycanda BƏƏ-nin 
255 şirkəti qeydiyyata alınıb. Bu 
barədə iqtisadiyyat naziri Şahin 
Mustafayev məlumat verib.
Azərbaycan və BƏƏ arasında 
yüksək səviyyəli siyasi münasi-
bətlərin və qarşılıqlı səfərlərin, 
iqtisadi əməkdaşlığın uğurlu 
inkişafına əlverişli zəmin yarat-
dığını qeyd edən nazir deyib: 
“İndiyədək ölkələrimiz arasında 
40-a yaxın sənəd imzalanıb. Azər-
baycan Respublikası Hökuməti 
və BƏƏ Hökuməti arasında iqti-
sadi, ticarət və texniki əməkdaş-
lıq üzrə Birgə Hökumətlərarası 

Komissiyanın 6 iclası keçirilib. 
Dubay Ticarət və Sənaye Palata-
sının xaricdə ilk nümayəndəliyi 
Bakıda açılıb. Azərbaycan məh-
sullarının BƏƏ-də təbliği məqsə-
dilə bu ölkəyə iş adamlarından 
ibarət ixrac missiyası göndərilib. 
Azərbaycan məhsulları vahid 
ölkə stendi ilə Dubayda nümayiş 
olunub, bağlanmış müqavilələr 
üzrə bir sıra məhsulların ixracına 
başlanılıb. Hazırda ölkələrimiz 
arasında kənd təsərrüfatı, İKT, 
enerji, ticarət, investisiya qoyu-
luşu, təhsil və digər sahələrdə 
əlaqələr uğurla davam edir”.

Bakı Fond Birjasında ticarət olu-
nan bazarlar üzrə birja üzvləri-
nin dövriyyəsi açıqlanıb.
Birjadan daxil olmuş məlumata 
görə, 2017-ci ilin yanvar-aprel 
aylarında 1 milyard 847 mil-
yon 164 min manat dövriyyə ilə 
"Unicapital İnvestisiya Şirkəti" 
ASC birinci yerdədir. 638 milyon 
665 min manat dövriyyə ilə "İn-
vest-Az İnvestisiya Şirkəti" QSC 
ikinci yeri, 612 milyon 172 min 
manat “Paşa Kapital İnvestisiya 
Şirkəti” QSC üçüncü yeri tutub.
"Unicapital” səhmlərdə “Paşa Ka-
pital” dövlət İstiqrazlarında, "Az-
Finance” korporativ is tiqrazlarda 
və repoda "İnvest-Az” törəmə 
maliyyə alətlərindən birincidir.
Qeyd edək ki, 2017-ci ilin yan-
var-aprel ayları ərzində Bakı 
Fond Birjasında bütün alətlər 

üzrə keçirilən əqdlərin ümumi 
həcmi 2 milyard 622 milyon ma-
nat təşkil etmişdir.
"İnvest-Az İnvestisiya Şir kəti" 
QSC Törəmə maliyyə alətləri 

bazarında likvidlik təminatçısı 
kimi çıxış edir.

"Düzdür manatın məzənnəsi 
tələb və təklifdən asılı olaraq dəyişə 
bilər. Bununla bərabər, manat tam 
nəzarət altındadır". Bunu "Şəffaflıq 
və İnkişaf" Maliyyə və İnvestisiya 
Forumunda (FİF 2017) İqtisadi İs-
lahatların Təhlili və Kommuni-

kasiya Mərkə-
zinin rəhbəri 
Vüsal Qasımlı 
bildirib.
"Fiskal və mo-
netar siyasətin 
kombinasiya-
sı nəticəsində 
manatın sa-
bitliyinə nail 
o l u n u b . 
Məzənnədəki 
volatillik tam 
nəzarət altına 
alınıb. Bu, o 
demək deyil 
ki, manatın 

məzənnəsi bir səviyyədə qala-
caqdır. Tələb və təklifdən asılı 
olaraq məzənnə dəyişə bilər. 
Amma fakt budur ki, manatın 
məzənnəsində sabitlik var. Bu, 
Azərbaycan hökumətinin hə-

yata keçirdiyi sanballı və əsas-
landırılmış siyasətin nəticəsidir.  
Qazaxıstan daxil bir çox ölkələr 
üzən məzənnəyə keçdikdən son-
ra Azərbaycan kimi qısa dövrdə 
sabitliyə nail ola bilməmişdilər. 
Manatın sabitləşməsi biznesə proq-
nozlaşdırmaq imkanı verir. Məzən-
nədə sabitləşmə olmasa idi, inki-
şafdan və yeni investisiyalardan 
söhbət gedə bilməzdi. Həmçinin, 
manatın sabitləşməsi hökumətin 
inflyasiyanı nəzarət altına alması 
ilə, birinci rübdə qeyri-neft sektoru-
nun artması ilə nəticələndi", - Vüsal 
Qasımlı bildirib.
Mərkəzin rəhbəri qeyd edib ki, 
pul bazasının optimallaşdırıl-
ması yeni makro-iqtisadi vəziy-
yət yaradıb.
Vüsal Qasımlı əlavə edib ki, növ-
bəti hədəf bank sektorunda sabit-
liyə nail olmaqdır.
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Prezident İlham Əliyevin 
“1941-1945-ci illər müharibə-
sində qələbənin 70 illik yubile-
yinə hazırlıq və yubileyin qeyd 
olunması üzrə Tədbirlər Planı”-
nın təsdiq edilməsi haqqında 23 
fevral 2015-ci il tarixli Sərənca-
mına əsasən hazırlanan, həm 
Azərbaycan, həm rus dilində 
nəşr edilən “Bakı nefti, qələbə-
nin açarı. Şərəfli keçmiş, işıqlı 
gələcək. 1941-1945” kitabı Azər-
baycan üçün, xalqımız, milləti-
miz üçün, ümumilikdə, bəşəriy-
yət üçün tarixi hadisədir...  

Yeni və dəyərli layihə
Milli Məclisin İqtisadi siyasət, 
sənaye və sahibkarlıq komitə-
sinin sədri, görkəmli iqtisadçı 
alim, elm xadimi, akademik, 
AMEA İqtisadiyyat İnstitutu-
nun Elmi Şurasının üzvü Zi-
yad Səmədzadənin rəhbərliyi 
ilə hazırlanmış “Bakı nefti, 
qələbənin açarı. Şərəfli keçmiş, 
işıqlı gələcək. 1941-1945” adlı 
kitab qarşımızdadır. Kitabın 
adı, üz qabığı, nəfis və yüksək 
zövqlə tərtibatı onu açmadan, 
vərəqləmədən belə oxucunu 
özünə cəlb edir, mövzusu ilə 
bağlı son dərəcə dəyərli bir 
mənbə olduğunu “söyləyir”. 
Kitabı vərəqlədikcə isə onun 
sanbalı daha çox üzə çıxır, nə 
qədər böyük vətənpərvərliyin, 
gərgin zəhmətin, fədakar əmə-
yin bəhrəsi olduğunu diqtə edir. 
Etiraf edəcəyəm: çox vacib və 
ağır mövzuya həsr olunan bu 
kitab məni, həm də, sözün yax-
şı mənasında, heyrətləndirdi. 
AMEA-nın prezidenti, akade-
mik Akif Əlizadənin akademik 
Ziyad Səmədzadənin qlobal və 
milli iqtisadiyyat haqqında fun-
damental 7 cildliyinin – “Bö-
yük İqtisadi Ensiklopediya”nın 
təqdimat mərasimində söylədiyi 
fikri xatırladım: “Səmədzadəni 
tanıyanlar bilirlər ki, o, rahat 
dayanan adam deyil. Mütləq 
bizi yeniliklərlə təəccübləndir-
məlidir...” 
Bəli, akademik Ziyad Səməd-
zadə növbəti dəfə bizi daha bir 
fundamental işi, yeni və çox 
dəyərli bir layihəsi ilə təəccüb-
ləndirdi: məhsuldar ictimai və 
parlament fəaliyyəti, iqtisadçı 
alim kimi tədqiqatları belə onun 
yeni layihələrinə mane ola bil-
mir. Həmkarı, Milli Məclisin 
Aqrar siyasət komitəsinin sədri, 
iqtisad elmləri doktoru, profes-
sor Eldar İbrahimovun dediyi 
kimi, “hər kəsin, hətta mənəm-
mənəm deyən gənc alimlərin 
də həsəd aparacağı səviyyədə 
tükənməz enerjisi və işgüzar-
lığı” ilə yeni, eyni zamanda, 
çox dəyərli layihələrini davam 
etdirir. Bu dəfə isə akademik 
Azərbaycan üçün, xalqımız, 
millətimiz üçün, böyük anlamda 
bəşəriyyət üçün, bu gün nehrə 
kimi çalxalanan dünyamız üçün 
çox böyük əhəmiyyətə malik 
yeni nəşri ilə bizi sevindirdi. 
Alimin rəhbərliyi ilə zəngin 
arxiv materialları və sənədlər 
əsasında hazırlanan “Bakı nefti, 
qələbənin açarı. Şərəfli keçmiş, 
işıqlı gələcək. 1941-1945” ki-
tabı Azərbaycanın, Azərbaycan 
neftinin 1941-1945-ci illər mü-
haribəsindəki əvəzedilməz rolu-
nu arxiv sənədləri, tutarlı faktlar 
əsasında sübut edən mükəmməl 
bir topludur. Bu, elmi və ziyalı-
lığı ilə xalqını dünyada tanıdan 
əsl elm fədaisi, akademik Ziyad 
Səmədzadənin vətənpərvərliyi-
nin, Vətənə və xalqa xidmətinin 
daha bir yüksək təcəssümüdür. 
Əslində, bu toplunu alimin rəh-
bərliyi ilə bundan əvvəl işıq üzü 
görən “Qaliblər”, “Bakı nefti ol-
madan qələbə mümkün deyildi” 
adlı xüsusi buraxılışların dava-
mı da adlandlırmaq olar... 

Tarix bunları unuda bilməz, 
unutmamalıdır

Müharibələr heç zaman sevinc, 
uğur gətirmir, dərd, məşəqqət, 

müsibətlər gətirir. Müharibələr 
fəlakət, ölüm, çox sayda insan 
tələfatı, dağıntı, iqtisadi itkilərlə 
nəticələnən amansız bir bəladır. 
I və II dünya müharibələri artıq 
çoxdan tarixin arxivinə qovuşsa 
da, miqyası və böyük itkiləri ilə 
insanlıq tarixində, bəşər tarixin-
də pozulmaz iz qoyub, nəticələ-
ri ilə insanların hafizəsinə əbədi 
həkk olunub. “Bakı nefti, qələ-
bənin açarı. Şərəfli keçmiş, işıq-
lı gələcək. 1941-1945” kitabı öz 
səhifələrində dünyanı fəlakətə 
bürüyən bu müharibələrin çox 
amansız və ağır “mənzərə”sini 
yaradıb. 

Azərbaycan da həmin mühari-
bələrdən, bütün mənalarda çox 
ciddi mənəvi və maddi ziyan çə-
kib. Bu baxımdan kitabda xalqı-
mızın tarixi taleyi ilə bağlı çox 
qiymətli sənədlər yer alıb. Kitab 
ulu öndər Heydər Əliyevin fik-
ri ilə başlayır və titul vərəqində 
verilən bu fikri, bütövlükdə, nəş-
rin leytmotivi hesab etmək olar: 
“Tarix bu gün də, gələcəkdə 
də bilməlidir ki, İkinci Dünya 
müharibəsində, Böyük Vətən 
müharibəsində Azərbaycan 
Respublikasının xidməti, fəa-
liyyəti, rolu çox böyük olubdur. 
Bir daha deyirəm, həm övladla-
rımızın cəbhədəki qəhrəmanlı-
ğı, həm də neft hasilatı, cəbhəyə 
lazım olan bütün başqa ləva-
zimatların istehsalı sahəsində 
Azərbaycan xalqının xidmətləri 
misilsiz, əvəzsiz, tarixidir.” 
Kitab 11 bölmədən ibarətdir. 
Sözümün əvvəlində həmin böl-
mələrin adlarını xatırlatmağı 
vacib bilirəm, çünki elə təkcə 
bu adlar Azərbaycanın Böyük 
Vətən müharibəsindəki Qələ-
bədə oynadığı müstəsna rol 
haqqında çox mətləbləri diqqətə 
çatdırır: “Veteranlar bizim sər-
vətimiz və şərəfimizdir”, “Bakı 

nefti dünya siyasətinin tərkib 
hissəsidir”, “Bakı neftinin Qələ-
bədə əvəzolunmaz rolu (faktlar 
və sənədlər)”, “Onlar Vətənə və 
elmə xidmət edirdilər”, “Ordu-
nu yedizdirib-içizdirir, geyin-
dirirdilər”, “Xəzər Nəqliyyat 
Donanması müharibə illərin-
də”, “Parad – faşizm üzərində 
qələbənin təntənəsi”, “Azərbay-
can-Rusiya: strateji tərəfdaşlıq”, 
“Məqsəd Azərbaycan iqtisadiy-
yatının dayanıqlı, güclənən in-
kişafıdır”, “Güclü Ordu dövlət 
təhlükəsizliyinin qarantıdır”, 
“Tanı, xatırla, fəxr et!”... 
Bu bölmələrin hər biri ayrı-ay-

rılıqda müharibə dövrü haqqın-
da çox tutarlı, zəngin və böyük 
dəyər kəsb edən mükəmməl 
mənbədir. Akademik Ziyad 
Səmədzadə və onun komanda-
sı bu mənbə ilə Böyük Vətən 
müharibəsini qədirbilənliklə ta-
riximizin yaddaşına “köçürüb”. 
Bəs, görəsən, hörmətli akademi-
ki son dərəcə əziyyətli və məsu-
liyyətli bu işə çiyin verməyə nə 
vadar edib? Sualın ən yaxşı ca-
vabını onun “Hörmətli oxucu” 
adlı ön yazısında tapmaq olar: 
“Elm və siyasət, bir anlıq da 
olsa, dayanmağa, dönüb geri 
boylanmağa aman vermir. An-
caq elmə, elmi işlərə, siyasətə 
başım nə qədər qarışmış olsa da, 
müharibəli uşaqlıq illərimin xa-
tirələri, xüsusən də, həmin çağ-
lara aid bir epizod tez-tez yadda-
şımdan qopub gözümün önünə 
gəlir. Günlərin birində bizim 
kəndə, Buzovnaya səs yayıldı 
ki, dənizin sahilinə hərbi təyyarə 
düşüb. Bunu eşidən uşaqları da-
yandırmaqmı olardı?! Mən də 
uşaqlara qoşulub həmin yerə 
qaçdım. Ancaq sahilə yaxınla-
şar-yaxınlaşmaz hərbiçilər bizi 
saxladılar. Bu xatirələr çoxdankı 
bir arzumu, müharibə haqqında, 

daha doğrusu, Böyük Vətən mü-
haribəsi dövrünün iqtisadiyyatı 
haqqında kitab yazmaq istəyimi 
qəlbimdə gündən-günə artırır, 
qüvvətləndirir...”
Kitab məhz bu ali istəyin nəticə-
si kimi araya-ərsəyə gəlib. Yeri 
gəlmişkən, müharibə dövrünün 
nəslinə mənsub olan, uşaqlıq 
illəri həmin vaxta düşən, o il-
lərdə “müharibənin dəhşətlərini 
tam təsəvvür edə bilməyən”, 
onu ancaq “gətirdiyi aclığa görə 
lənətləyən” akademikin kövrək, 
həzin notlara köklənən və nik-
binliklə sona çatan “ön yazısı” 
kitabın ən təsirli parçalarından 

biridir. Müharibə xatirələrin-
dən sonra müəllif Azərbaycanın 
Böyük Vətən Müharibəsindəki 
danılmaz xidmətlərini qısaca 
sadalayır və qənaətini bölüşür: 
“Mən bu fikirdəyəm ki, Vətə-
nin o dar günlərində özlərinin 
rəşadətli əməyi ilə qəhrəman-
lıq nümunələri göstərən Bakı 
neftçilərinin xatirəsini funda-
mental tədqiqatlarla, sanballı 
kitablarla əbədiləşdirmək ol-
duqca vacibdir”. Bundan sonra 
isə Dağlıq Qarabağ münaqişəsi-
ni, onun acılarını yada salaraq 
Sovet İttifaqının rəhbərliyini qı-
nayır: “Xalqımız təəssüflənir ki, 
Bakı neftçilərinin qəhrəman-
casına döyüşünə ümidlə baxan 
Sovet İttifaqı rəhbərliyi dinc 
günlərdə bizdən üz döndərdi, 
xüsusilə Bakı neftçilərinin əmə-
yinə layiqli və ədalətli qiymət 
vermədi. Azərbaycan xalqının, 
Bakı neftçilərinin əməyini qiy-
mətləndirmək əvəzinə ələ düşən 
ilk fürsətdə xalqımızın milli qü-
ruruna toxunaraq, bizə əcdad-
larımızdan qalmış ən qiymətli 
əmanətin – dədə-babalarımızın 
alın təri, qanı ilə suvarılmış tor-
paqlarımızın işğalında erməni 
qəsbkarlarına havadarlıq etdi”. 

Bu doğru qınaqdan sonra dü-
şünürsən ki, akademik Ziyad 
Səmədzadənin yeni layihədə 
əsas məqsədi, həm də bütün 
araşdırmaların fonunda nəzər-
ləri Azərbaycanın ən ağrılı 
probleminə - Dağlıq Qarabağ 
münaqişəsinə yönəltmək, bu 
həqiqəti dünyanın diqqətinə 
çatdırmaqdır. Bax, burada alim 
Bakı neftini iqtisadi müstəvidən 
siyasi müstəviyə keçirir...  
Bəli, tarix bunları unuda bil-
məz, unutmamalıdır, yadda 
saxlamalıdır, yaşatmalıdır, gələ-
cəyə ötürməlidir. Və bu gün 
Azərbaycan erməni faşizmi-
nin təcavüzünə məruz qaldığı, 
torpaqlarının 20%-nin işğal 
olunduğu bir vaxtda həqiqətlə-
ri daha uca səslə dünyaya bə-
yan etməlidir və deməlidir ki, 
baxın, dünyanın alman faşiz-
mindən xilasında əvəzsiz rol oy-
namış bir ölkə, bir xalq erməni 
faşizmindən necə əziyyət çəkir, 
böyük bir haqsızlıqla, ədalət-
sizliklə üz-üzədir. Bu, həm 
də torpaqlarımızın ermənilər 
tərəfindən işğalına havadarlıq 
edənlərə, bədxahlarımıza da 
haqlı ittiham kimi səslənir...
Bəlkə də, “Bakı nefti, qələbə-
nin açarı. Şərəfli keçmiş, işıqlı 
gələcək. 1941-1945” kitabı-
nın ən böyük missiyası da elə 
budur, hörmətli akademikin 
demək istədiyi ən vacib “söz” 
bundan ibarətdir...
Akademik Ziyad Səmədzadənin 
bir vacib sözü də var: “Ötən illər 
ərzində Azərbaycan çiçəklənən 
diyara, regionun liderinə çevrildi. 
Dünya birliyinin ən nüfuzlu üzv-
lərindən biri oldu. Neft bizə güc 
verdi. Azərbaycan oğulları torpaq-
larımızın azad edilməsi uğrunda 
qələbə soraqlı döyüşlərə atılmağa, 
bu savaşda öz qəti, qəzəbli haqq 
sözünü deməyə hazırdır”.
Kitabın kolontitulundakı (hər 
qoşa səhifənin yuxarı sol və 
sağ küncü) “1945-2016” və 
“Böyük Qələbə” sözləri də bir 
işarədir. Bu işarə onu göstərir ki, 
kitab təkcə Azərbaycanın Bö-
yük Vətən müharibəsində qaza-
nılan böyük qələbədəki rolunu 
yox, həmin qələbədən bugünə-
dək keçən dövrdə ölkəmizin 

misilsiz yüksəlişini, tərəqqisini 
özündə əks etdirir...     
“Veteranlar bizim sərvətimiz və 

şərəfimizdir”
Azərbaycan Böyük Vətən mü-
haribəsində danılmaz xidmətlər 
göstərib, qələbəyə böyük töhfələr 
verib. Statistikaya diqqət edək: 
respublikamız 720 min nəfərdən 
çox övladını Böyük Vətən mü-
haribəsinə yola salıb. Bu oğul və 
qızlar müharibənin od, alov püs-
kürən cəbhələrində qəhrəmanlıq-
la vuruşub, partizan hərəkatında 
ağlasığmaz igidliklər göstəriblər. 
Amansız döyüşlərdə 320 min 
nəfərdən çox həmvətənimiz həlak 
olub. Bu müharibədə respubli-
kamızın 5 milli diviziyası: 77-ci, 
223-cü, 396-cı, 402-ci, 416-cı di-

viziyaları, ümumilikdə, 87 qırıcı 
batalyonu, 1124 özünümüdafiə 
dəstəsi iştirak edib...
Kitabın birinci bölümü ömürləri 
müharibənin qanlı-qadalı sən-
gərlərindən keçən, ya qismət, ya 
da təsadüf nəticəsində sağ qalan 
insanlara həsr olunub. “Veteran-
lar bizim sərvətimiz və şərəfi-
mizdir” bölümündə veteranlar-
dan, eyni zamanda, müharibədə 
həlak olan həmvətənlərimizin 
xatirəsinin ölkəmizdə daim əziz 
tutulmasından bəhs edilir. Hə-
qiqətən də, “onların adları, xa-
tirələri ölməzdir”. Müharibə 
ve teranlarını “xalqımızın qızıl 
fondu” adlandıran ümummilli 
li der Heydər Əliyevin cəbhə-
də mərdliklə vuruşan, dəfələrlə 
ölüm lə üz-üzə qalan, qəhrəman-
lıqlar göstərən müharibə vete-
ranlarına böyük qayğısından 
da danışılır, müdrik rəhbərin 
bununla bağlı bir unudulmaz 
xidməti də minnətdarlıqla xa-
tırlanır. Müstəqilliyimizin ilk 
illərində veteranlara ədalətsiz 
münasibət heç kimin yadından 
çıxmayıb. O vaxt hakimiyyət-
də olan AXC-Müsavat cütlüyü 
Qələbə gününü bayram günləri 
siyahısından çıxarmışdı. Xalq 
Cəbhəsinin liderləri deyirdilər 
ki, Böyük Vətən müharibəsin-
dəki qələbədən, Azərbaycanın 
bu müharibədə iştirakından da-
nışmağa ehtiyac yoxdur, çünki 
müharibəni Almaniya SSRİ ilə 
aparıb. Onlar dərk etmirdilər ki, 
almanlar SSRİ üzərində qələbə 
çalsaydı, bizim millətin taleyi 
necə olacaqdı. Heydər Əliyev 
1993-cü ildə xalqın təkidli tələ-
bi ilə hakimiyyətə qayıdandan 
sonra bu insafsızlığı da aradan 
qaldırdı, tarixi ədaləti bərpa etdi, 
9 May – Qələbə günü rəsmi 
bayram kimi təsdiq olundu, ve-
teranlara layiq olduqları hörmət 
göstərilməyə başladı. Ulu Ön-
dərin xalqımız qarşısında tarixi 
xidmətlərindən biri də məhz odur 
ki, Böyük Vətən müharibəsində 
xalqımızın fədakarlığını, müha-
ribə veteranlarının qəhrəmanlığı-
nı yüksək qiymətləndirirdi...
Bu gün də Azərbaycanda mü-
haribə veteranlarına həssas 

münasibət var. Diqqət və qay-
ğısı ilə veteranlara ikinci həyat 
bəxş edən Heydər Əliyevin bu 
siyasətini də Prezident İlham 
Əliyev uğurla davam etdirir. Bu 
insanların hərtərəfli müdafiəsi 
dövlətimizin sosial siyasətinin 
prioritetlərindən biridir. Baxın, 
elə təkcə Qələbə günündə döv-
lətin, onun rəhbərinin müharibə 
iştirakçılarına necə böyük ehti-
ramının şahidi oluruq. Kitabda 
Prezident İlham Əliyevin, eləcə 
də Azərbaycanın Birinci xanımı 
Mehriban Əliyevanın müharibə 
veteranlarına qayğısı konkret 
faktlarla nəzərə çatdırılır.
“Hər bir insan silaha sarılaraq 
öz ölkəsini müdafiə etmiş, dün-
yada və Avropada azadlığı qoru-

muş adamlara dərin ehtiramını 
bildirməlidir” deyən Prezident 
İlham Əliyevin “1941-1945-ci 
illər müharibəsində qələbənin 
70 illik yubileyinə hazırlıq və 
yubileyin qeyd olunması üzrə 
Tədbirlər Planı”nın təsdiq edil-
məsi haqqında 23 fevral 2015-ci 
il tarixli Sərəncamı da kitabın 
dəyərli sənədləri sırasındadır. 
Müharibə veteranlarına dövlət 
qayğısını ölkə rəhbərinin kitab-
da verilən fikri də təsdiq edir: 
“Bu gün Azərbaycan dövləti-
nin imkanları da artıb. Biz indi 
iqtisadi cəhətdən sürətlə inki-
şaf edirik. Biz, ilk növbədə bu 
imkanları ehtiyac içində yaşa-
yan, sağlamlığını müharibədə 
itirən, yaxınlarını, qohumlarını 
müharibədə itirən insanların 
şəraitinin yaxşılaşdırılmasına 
yönəltməliyik. Bu, Azərbaycan 
dövlətinin siyasətidir.” Ulu ön-
dər Heydər Əliyevin, eləcə də 
Prezident İlham Əliyevin mü-
haribə veteranları ilə son dərəcə 
səmimi görüşlərini, ünsiyyətini 
özündə əbədiləşdirən fotolar isə 
materiallara canlılıq bəxş edir...
Həmin bölmədə Heydər Əliyev 
Fondunun dəstəyi ilə çəkilmiş 
“Hədəf Bakıdır. Hitler neft uğ-
runda döyüşü necə uduzdu?” 
sənədli filmi haqqında ətraflı mə-
lumat verilməsi də yerinə düşür. 
Arzu Əliyevanın baş prodüseri 
olduğu, faşizm üzərində qələbə-
nin 70 illiyinə həsr edilmiş filmdə 
İkinci Dünya müharibəsi tarixinə 
tamamilə yeni rakursdan – neft 
uğrunda gedən müharibə nöqte-
yi-nəzərindən baxılır. Qələbədə 
Azərbaycan xalqının rolu, Bakı 
neftinin kəsb etdiyi strateji əhə-
miyyətdən bəhs edilir, qanlı mü-
haribənin əvvəllər heç bir yerdə 
nümayiş etdirilməyən kadrları 
yeni formatda, bərpa olunmuş 
rəng li şəkillərlə təqdim olunur. 
Film, ümumilikdə Heydər Əliyev 
Fondunun yaxın tariximizə gös tər-
diyi diqqətin bariz nümunəsidir... 
“Bakı nefti dünya siyasətinin 

tərkib hissəsidir”
Azərbaycanın təbii sərvəti – 
nefti müharibədə misilsiz rol 
oynayıb, neftçilərimiz tarixi 
qələbəyə ciddi töhfələr veriblər. 
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Bu xidmətin, demək olar ki, heç 
biri kitabı “yazanların” diqqə-
tindən yayınmayıb. Neftin bir 
əsrdən çox müddətdə Azərbay-
canın, ümumilikdə regionun ta-
leyinə ciddi təsirləri də kitabda 
tarixi faktların dili ilə süzgəcdən 
keçirilərək təhlil edilir... 
“Bakı nefti dünya siyasətinin 
tərkib hissəsidir” bölümündə 
ölkəmizdə neft çıxarılmasının 
tarixinə, neft sənayesinin inkişaf 
tarixinə nəzər salınır. Bu tarixlə 
bağlı çox vacib faktlar ortaya 
qoyulur: “Dünyada ilk neft qu-
yusunun Bibiheybət yaxınlığın-
da qazılması tarixi bir sənəddə, 
qraf Vorontsovun 1848-ci il iyu-
lun 14-də rus çarına göndərdiyi 
rəsmi məlumatda öz təsdiqini 
tapır”. Digər bir məlumatda isə 
oxuyuruq: “1898-ci ildə Rusiya 
Azərbaycan neftinin hesabına 
neft hasilatına görə dünyada bi-
rinci yerə çıxdı. ABŞ, İngiltərə 
və Rusiya arasında “iqtisadi 
müharibə” başladı. Müharibə-
nin episentrinə isə neft Bakısı 
çəkildi. Dinc, sakit əyalət şəhə-
rində bir-birinin ardınca fitnə-
karlıqlara rəvac verən inqilabi 
mitinqlər, tətillər başlandı. Ən 
dəhşətlisi isə bunlarla yanaşı, 
ermənilərin şəhərin azərbay-
canlı əhalisi arasında kütləvi 
qırğınlar törətməsi idi. Bütün 
bunların, eləcə də neft mədənlə-
rindəki diversiyaların, yanğın-
ların bir məqsədi vardı – sürətlə 
artan neft hasilatını dayandır-
maq, pozmaq”. Bu fakt isə hələ 
19-cu əsrin sonlarında artıq Bakı 
neftinin dünya siyasətinin tərkib 
hissəsinə çevrildiyini sübut edir. 
Beləcə, dəqiq arxiv materialla-
rı əsasında Bakı neftinin tarixi, 
onun dünya siyasətində oyna-
dığı rol böyük məharətlə kitaba 
“köçürülür”. Neft amilinin dün-
ya siyasətində, bu və ya digər 
ölkələrdə hakimiyyət uğrunda 
mübarizələrdə oynadığı rol üzə 
çıxarılır, böyük dövlətlərin neft 
siyasətinin nəticələri geniş təh-
lil edilir. Birinci və ikinci dünya 
müharibələrinin başlanmasında 
neft amilinin rolunu əks etdirən 
faktlar, dünyanın siyasi liderlə-
rinin neftin qələbənin əldə olun-
masında vacibliyi barədə fikir-
ləri də açıqlanır. 

Lakin təkcə bu, deyil...
Adından da göründüyü kimi, ki-
tabda əsas diqqət Bakı neftinin 
Böyük Vətən müharibəsindəki 
əvəzsiz roluna yönəlib. Məlum-
dur ki, Almaniya Qafqaz uğ-
runda döyüşlərdə neft Bakısına 
nəzarəti ələ keçirməyi qarşıya 
məqsəd qoymuşdu. “Bakı nefti-
nin qələbədə əvəzedilməz rolu” 
məqaləsində oxuyuruq: “Adolf 
Hitler öz niyyətlərini, ümumi və 
konkret vəzifələri olduqca aydın 
cəmləşdirib demişdi: “Biz Ru-
siyanı nə qədər tez məhv etsək, 
bir o qədər yaxşıdır”. Əlbəttə 
ki, SSRİ-yə hücumun əsas hə-
dəfi “Bakının neft yataqlarına 
çıxmaq idi. Bəli, səbəb Azər-
baycanın təbii sərvətləri, xü-
susən də neft ehtiyatları, strateji 
baxımdan Şərqlə Qərb arasında 
əlverişli mövqedə yerləşmə-
si idi. Hitler özünün SSRİ-yə 
“Barbarossa” planını genişlən-
dirərək, xüsusi vurğu ilə öz ge-
nerallarının diqqətinə çatdırırdı 
ki, neft Bakısını mütləq tutmalı-
yıq. Hitler və ətrafındakılar yax-
şı başa düşürdülər ki, Bakı nefti 
olmadan Şərq kampaniyasında 
uğur qazanmağa ümid yox dərə-
cəsindədir. Bütün dünyaya ağa-
lıq etmək iddiasında olan alman 
strateqləri və onların müttəfiqləri 
bircə prinsipə güvənirdilər: “Kim 
dünyanı idarə etmək istəyirsə, 

neftə nəzarəti ələ keçirməlidir. 
Bütün neftə – harada olursa-ol-
sun, harada çıxırsa-çıxsın...” 
Bu və digər inkarolunmaz fakt-
lar kitabda dəqiq tarixi sənədlər 
və arxiv materialları ilə oxucu-
ya çatdırılır. Məlumatlarla bağlı 
çox sayda şəkil, cədvəl və qra-
fik də verilib. Onların hər biri 
konkret məna daşıyır, həm ön, 
həm arxa cəbhə haqqında xro-
nologiyanı özündə əks etdirir, 
eyni zamanda, müharibə döv-
rünün ağırlıqlarını əyani olaraq 
göz önünə  gətirir. 
Ziyad Səmədzadənin kitabı, 
həm də onunla qiymətlidir ki, 
onun səhifələrində bu möv-
zuda hələ indiyədək üzə çıxa-
rılmayan, məlum olmayan, 
yaxud az məlum olan, məxsusi 
qabardılmayan, dəyərləndiril-
məyən fakt və sübutlar aşkara 
çıxarılıb, ilk dəfə oxuculara 
çatdırılıb...
İkinci Dünya müharibəsində 
neft və neft məhsullarının həl-
ledici rol oynadığını müharibə 
edən tərəflər də yaxşı bilirdi. 
Həm Hitler, həm də Stalin anla-
yırdılar ki, savaşda neft və neft 
məhsulları ilə daha yaxşı təc-
hiz olunan tərəf qalib gələcək. 
Kitabda bu fikri oxucuya əyani 
olaraq çatdıran çox dəyərli bir 
cədvəl var. 1913-40-cı illərdə 
SSRİ, o cümlədən Azərbaycan, 
Rumıniya, Küveyt, Səudiyyə 
Ərəbistanı, İran, İraqda neft ha-
silatını ölkələr üzrə əks etdirən 
həmin cədvəldə Bakının müha-
ribədə oynadığı rolu göstərən 
faktlara diqqət edək: 1940-cı 
ildə Hitler Almaniyasının müt-
təfiqi olan Rumıniyada neft ha-
silatı 5,7 milyon ton idi. İranda 
8,7 milyon ton, İraqda isə 2,5 
milyon ton neft çıxarılırdı. Ba-
kıda isə bu rəqəm 22,1 milyon 
ton idi. Bu fərqin özü çox söz 
deyir. Məlum olur ki, Almaniya-
nın müttəfiqi olan Rumıniyanın 
1940-cı ildə faşist ordusu üçün 
istehsal etdiyi neft Azərbayca-
nın Sovet ordusu üçün istehsal 
etdiyi neft və neft məhsulların-
dan təqribən 5 dəfə az imiş. Bu, 
Azərbaycan neftçilərinin, Azər-
baycan mühəndis-geoloqlarının 
rəşadətli əməyinin nəticəsi idi. 
Bakı müharibə illərində Sovet 
ordusunu, bütün ölkəni yana-
caqla, sürtkü yağları ilə təmin 
edən əsas “təchizatçı” idi. O 
dövrdə SSRİ-də çıxarılan nef-
tin 75%-ni Bakı verib. Bu, o 
deməkdir ki, döyüşən 10 tank-
dan 7-si, 10 təyyarədən 10-u 
Bakı nefti ilə işləyib...
Məsələnin hərbi strateji baxım-
dan fövqəladə əhəmiyyətini qa-
bartmaq üçün kitabda verilən 
daha bir fakta da diqqət edək: 
“1942-ci ilin iyul ayının 1-də 
İ.V.Stalin N.K.Baybakova əmr 
edir: “Təcili Qafqaza gedirsiniz 
və yerli neft mədənlərinin dağı-
dılmasını təmin edirsiniz. Əgər 
Hitlerin əlinə 1 ton olsa belə, neft 
keçərsə, biz sizi güllələyəcəyik. 
Yox, əgər Hitler gələ bilməsə, siz 
də neft mədənlərini vaxtından 
qabaq dağıtsanız, onda da biz sizi 
güllələyəcəyik.” Bu, onu göstərir 
ki, Bakı nefti o vaxt, həqiqətən, 
ölüm-dirim məsələsi idi...
Müharibə illərində Bakı, həm də 
Qərblə Şərq arasında çox vacib 
nəqliyyat dəhlizinə çevrilmiş-
di. İkinci cəbhənin antialman 
koalisiyasının üzv dövlətləri 
tərəfindən İrandan Sovet İtti-
faqına göndərilən hərbi ləvazi-
matın xeyli hissəsi məhz Bakı 
vasitəsilə cəbhəyə çatdırılırdı. 
Elmi-hərbi terminologiyada bu-
na Lend-liz əməliyyatı deyilirdi. 
Lend-liz qanunu ABŞ konqresi 

tərəfindən 1941-ci il martın 11-
də qəbul olunmuşdu və İkinci 
Dünya müharibəsi dövründə 
Sovet İttifaqı Lend-liz proqramı 
əsasında ABŞ-dan yardım alır-
dı. ABŞ bu proqram əsasında öz 
müttəfiqlərinə ərzaq, döyüş sur-
satı, texnika, neft məhsulları da 
daxil olmaqla strateji xammal 
verirdi. Lend-liz üzrə bütün yük 
göndərişlərinin ümumi həcmi 
50,1 milyard dollara yaxın idi...
Bakı nefçilərinin müharibədəki 
qəhrəmanlığını digər faktlar da 
təsdiq edir: o illərdə Azərbay-
can neftçiləri 160 dəfə yüksək 
mükafatlara layiq görülüb. Sö-
zün bu yerində neftçilərimizin o 
dövrdəki əməyinə verilən yük-
sək qiyməti xatırlatmaq yerinə 
düşür. Nikolay Baybakov Bakı 
neftçilərinin fədakarlığını belə 
xarakterizə edirdi: “Onlar dəbli 
ayaqqabılarını çıxarıb, kirz çək-
mələr geydilər. Bəzəkli şlyapa-
larını bir qırağa atıb, başlarına 
qulaqlı, ağır papaq keçirdilər. 
Qadınlar heç bir işdən qorxmur-
dular. Hətta buruq qazma işlə-
rində də çalışırdılar...”
Layihə rəhbərinin kitabdakı 
daha bir xidmətini də mütləq 
xüsusi vurğulamaq lazımdır. 
Bu, həmin dövrdə Azərbayca-
nın neft sənayesinə iri kapitallar 
yatıran sərmayədarların (Hacı 
Zeynalabdin Tağıyev, Şəmsi 
Əsədullayev, Ağa Musa Nağı-
yev), eləcə də neftin çıxarılması 
sahəsində danılmaz xidmətləri 
olan alim və mütəxəsisslərin 

xatırlanmasıdır. Onların fotoşə-
killərinin kitaba daxil edilməsi, 
barələrində qısa, lakin mühüm 
məna daşıyan informasiya ve-
rilməsi son dərəcə böyük qə-
dirbilənlik nümunəsidir. Zəngin 
və mənalı bioqrafiyaya malik 
bu şəxslərin hər biri xalqımızın 
milli sərvətidir, kitabda onların 
xidmətlərinin də yada salınma-
sı çox təqdirəlayiqdir. Çünki 
ölkəmizdə neft sənayesinin for-
malaşmasında onların fədakar 
əməyi, zəkası, biliyi mühüm 
rol oynayıb. Kitabın iki qoşa 
səhifəsində geologiya elminin 
inkişafına töhfə verən görkəmli 
geoloq alimlərin şəkilləri ve-
rilib: Əliəşrəf Əlizadə, Əhəd 
Yaqubov, Mirəli Qaşqay, Musa 
Əliyev, Sabit Orucov, Fərman 
Salmanov, Baba Babazadə, Faiq 
Bağırzadə, Şamil Əzizbəyov, 

Şəfaət Mehdiyev, Qambay Əli-
zadə, Tofiq İslamzadə, Dəmir 
Hacıyev, Ədham Şıxəlibəyli, 
Azad Sultanov, Heydər Əfən-
diyev, Tofiq Qasımov, Xoşbəxt 
Yusifzadə, Akif Əlizadə...
Azərbaycanın müdafiə əhəmiy-
yəti kəsb edən neft məhsulları 

istehsalının artımına töhfələr 
bəxş edən görkəmli kimyaçı 
alimlər: Yusif Məmmədəliyev, 
Rüstəm İsmayılov, Əli Quliyev, 
Murtuza Nağıyev, İzzət Oruco-
va, Şıxbala Əliyev, eləcə də mü-
haribə illərində neft sənayesinin 
və iqtisadiyatın səmərəli fəaliy-
yətini təmin edən istehsalat rəh-
bərləri və təşkilatçıları: Əliəşrəf 
Əlizadə, Əziz Əliyev, Süleyman 
Vəzirov, Əzizağa Əzizbəyov, 
Musa Əliyev, Baba Babazadə 
və başqaları haqqında verilən 
ayrı-ayrı məqalələr də təqdir 
olunasıdır. Bu insanların elm 
və insanlıq naminə misilsiz xid-
mətlərini kitabdakı tək bir sadə 
cümlə də gözəl xarakterizə edir: 
“Onlar Vətənə və elmə xidmət 
edirdilər”...
Bakı neftinin Qələbədə həlledici 
rolu fotoşəkillərlə də müfəssəl 
şəkildə təqdim olunur...

“Bakı neftinin Qələbədə 
əvəzolunmaz rolu”

Nəşrdə dünyanın siyasi lider-
lərinin neftin qələbədəki vacib 
rolu barədə fikirlərinə də yer ve-
rilib. Həmin fikirlərin bir neçə-
sinə diqqət edək: 
Fransanın yanacaq üzrə Baş 
Komitəsinin direktoru, senator 
Anri Beranje: “Neft müharibə-
nin qanı idi, indi isə onun qarşı-
sında sülhün qanı olmaq durur: 
kim neftə sahibdirsə, kimin nefti 
varsa, o da dünyaya yiyələnəcək, 
dünyanı idarə edəcək. Çünki av-
tomobil benzinin sayəsində yer-
də, aviabenzinin sayəsində göy-

də, mazutun sayəsində dənizdə 
hökmran olacaq”.
Ser Uinston Leonard Spenser 
Çörçill: “Əgər biz dənizdəki 
üstünlüklərimizi qorumasaq, 
millətimizin və imperiyanın 
gələcəyi, əsrlər boyu məhru-
miyyətlər, əzablar, qələbələr he-
sabına yığılan sərvətlər – bütün 
bunların hamısı məhv olacaq”.
Sovet İttifaqı marşalı Fyodor 
Tolbuxin: “Qızıl Ordu qazan-
dığı çoxlu qələbələrinə, hücum 
edən hissələrə vaxtlı-vaxtında 
keyfiyyətli yanacaq göndərdi-
yinə görə Azərbaycan xalqı və 
cəsur Bakı neftçiləri qarşısında 
borcludur: Stalinqrad ətrafın-
da, Donda, Donbasda, Dnep-
rin, Dnestrin sahillərində, Bel-
qradda, Budapeştdə, Vyanada 
Azərbaycan neftçilərini min-
nətdarlıqla xatırlayan bizim 

cəbhənin döyüşçüləri neft Ba-
kısının cəsur zəhmətkeşlərini 
salamlayırlar”.
İosif Vissarionoviç Stalin:“-
Neft haqqındakı məsələ həyat 
məsələsidir. Ona görə ki, neft 
kimdə çoxdursa, gələcək mü-
haribədə kimin əmr verəcə-

yi ondan asılıdır. Kimdə neft 
çoxdursa, dünya sənayesinə 
və ticarətinə əmr verilməsi də 
ondan asılıdır. Neft qabaqcıl 
ölkələrin donanmalarının mo-
torlu mühərriklərə keçməsin-
dən sonra dünya dövlətlərinin 
istər müharibə zamanı, istərsə 
də sülh, əmin-amanlıq zamanı 
üstünlük, hegemonluq uğrun-
da gedən mübarizəsində həyati 
məsələyə çevrilər”.
C.Batler və C.Quferin “Bö-
yük strategiya” kitabından: 
“Hitler hesab edirdi ki, Le-
ninqradın blokadası, Ukrayna-
nın itirilməsi, Qafqazın təcrid 
edilməsi Sovet iqtisadiyyatını 
tamamilə dağıdacaq. Leninq-
radın tutulması İsveçdən misin 
ixrac edilməsinə ciddi şəkildə 
mane olan Baltik dənizindəki 
Sovet donanmasının hərəkət-
lərinə son qoya bilərdi. Ukray-
nanın işğalı almanlara taxıl, 
ərzaq və ən nəhayət, Rusiyanın 
cənubundan Qafqaza, Bakı-
nın, Maykopun, Qroznının neft 
yataqlarına birbaşa yol açırdı”.
A.Rozenberq “Qafqazın ye-
nidən dəyişdirilməsi haqqın-
da” məlumat vərəqindən: 
“Almaniyanın maraqları bü-
tün Qafqazda möhkəm mövqe 
tutmaq, bununla da kontinen-
tal Avropada təhlükəsizliyin, 
Yaxın Şərqlə əlaqələrin təmin 
edilməsindən ibarətdir. Yalnız 
bu əlaqələr gələcəkdə Almani-
yanı və bütün Avropanı dəniz 
dövlətlərinin koalisiyasından 

asılı etməz. Bizim siyasətimi-
zin məqsədi Qafqazda və ona 
cənubdan həmsərhəd ölkələr 
üzərində istər hərbi, istərsə də 
siyasi baxımdan üstünlükdür”.  
Kitabda verilən daha bir mühüm 
sənəd: “1941-ci il iyulun 16-da 
fürerin qərargahında keçirilən 
müşavirədə qeyd olundu ki, 
“Bakı vilayəti... alman kon-
sessiyası olmalıdır”. Almaniya 
Silahlı Qüvvələri Ali koman-
danlığı yanında kəşfiyyat və 
əks kəşfiyyat idarəsinin – “Ab-

ver”in rəisi, admiral Fridrix 
Vilhelm Kanaris təsdiq edirdi 
ki, SSRİ-nin xammal ehtiyat-
larını, ilk növbədə Bakı nef-
tini tez bir zaman ərzində tut-
madan, ələ keçirmədən qələbə 
mümkün deyil. Artıq 1941-ci 
ilin yazında Bakının neft mə-
dənlərinin istismarının təşki-
li məqsədilə almanlar xüsusi 
idarə – Vestfalen qərargahını 
yaratdılar”...
Neft Bakısının rolu o qədər 
böyük idi ki, Hitler Almaniya-
sı Bakını ələ keçirməyi ən va-
cib məqsəd kimi qarşıya qoy-
muşdu. Bu, mümkün olmadığı 
təqdirdə, hətta Bakını partlat-
maq tapşırığı da verilmişdi. 

Bu təxribatı törətmək üçün al-
man kəşfiyyatçısı Otto Skortsen 
(çelovek so şramom) seçilmişdi. 
Digər tərəfdən, almanlar Qafqa-
za hücum edən ərəfədə Stalin də 
Bakı üçün təhlükə yarananda neft 
mədənlərinin almanların əlinə 
keçməməsi üçün onların partla-
dılması barədə Nikolay Bayba-
kova tapşırıq vermişdi. Kitabda 
həmin Sərəncamın məzmunu, 
əməliyyatın keçirilməsi barədə 
materiallar da əksini tapıb...
Daşnakların, erməni millətçilə-
rinin alman kəşfiyyatına xidmət 
etmələri barədə “Həqiqətlərin 
izi ilə: sənədlər Rusiya arxiv-
lərindəki erməni saxtakarlığına 
şahidlik edir” adlı yazı da nəş-
rin diqqətçəkən məqalələrdən 
biridir. Yazıda erməni millət-
çilərinin “Böyük Ermənistan” 
xülyası ilə həyata keçirdikləri 
xəyanətkar əməllər ifşa olunur. 
Sitat: “Ermənilərin nümayən-
dələri – Avropa xalqlarının 
cəlladları olan Dro, Njde və b. 
daşnaklar İkinci Dünya mü-
haribəsi illərində İmperiya Baş 
Təhlükəsizlik İdarəsinin (SD) 
nümayəndələrinə öz xidmətlə-
rini təklif edirdilər. Əvəzində isə 
ermənilər “köçəri” dövlətlərdən 
biri, Azərbaycanın əzəli-əbədi 
torpaqları üzərində süni yolla 
qurulmuş Ermənistan SSR-in 
coğrafi ərazisini genişləndir-
mək istəyirdilər. Rusiya arxivlə-
rindən əldə edilmiş “Daşnaklar 
alman kəşfiyyatının xidmətin-
də” adlı kitabda çap olunmuş 
tarixi bir sənəd – SSRİ Daxili 
İşlər naziri S.Kruqlovun İ.Sta-
linə, V.Molotova, L.Beriyaya, 
Q.Malenkova yazdığı tam məxvi 
məlumat İkinci Dünya mühari-
bəsi illərində Hitler Almaniya-
sına xidmət edən daşnakların 
fəaliyyətini açıq-aydın göstərir, 
sübuta yetirir”. Məhz ermə-
nilərin bu xəyanətinin nəticəsi 
idi ki, Hitler Almaniyası SSRİ 
müharibədə məğlub olandan 
sonra Almaniya, Azərbaycan, 
Türkiyə arasında yaxın münasi-
bətlərin olmaması, Dağlıq Qara-
bağın Ermənistana verilməsi və 
s. barədə rəsmi sənədlər qəbul 
etmişdilər. Xatırladaq ki, “Daş-
naklar alman kəşfiyyatının xid-
mətində” kitabı Heydər Əliyev 
Fondunun dəstəyi ilə 2014-cü 
ildə “Azərnəşr”də çap olunub...
Unudulmayan qəhrəmanlar – 

onların Aprel varisləri
Böyük Vətən müharibəsi illə-
rində Azərbaycandan 123 nəfər 
göstərdikləri misilsiz şücaətin 
müqabilində Sovet İttifaqı Qəh-
rəmanı adına layiq görülüb: ilk 
azərbaycanlı Sovet İttifaqı Qəh-
rəmanı İsrafil Məmmədov, tank 
üstündə Fin sərhəddindən, Sta-
linqraddan Baltikyanı ölkələrə 
qədər şərəfli döyüş yolu keçən, 
iki dəfə Sovet İttifaqı Qəhrəma-
nı Həzi Aslanov, əfsanəvi parti-
zan, başına almanların 400 min 

reyxsmarka mükafat qoyduğu 
Mixaylo – Mehdi Hüseynzadə, 
istedadlı jurnalist-kəşfiyyat-
çı Rixard Zorge, cəsur döyüş-
çü-partizan, Fransa Müqavimət 
Hərəkatının görkəmli nümayən-
dəsi Əhmədiyyə Cəbrayılov, əsl 
dahilik abidəsi, şərqşünas alim 
Ziya Bünyadov, Moskvanın 
yaylım atəşfəşanlığı ilə qarşıla-
dığı, sıravi əsgərdən generaladək 
ucalan Mahmud Əbilov, öz hə-
yatı bahasına komandirini xilas 
edən Qafur Məmmədov, qəhrə-
man topçu Qəzənfər Əkbərov...
Ümumilikdə, azərbaycanlılar 
Böyük Vətən müharibəsində 
ən yüksək fəxri adlar alıb, or-
den-medallarla təltif olunublar. 

30 nəfər “Şöhrət” ordeninin hər 
üç dərəcəsi ilə, 170 min əsgər və 
zabitimiz müxtəlif orden və me-
dallarla təltif edilib. Bu və digər 
faktlar da kitabda geniş əks olu-
nub. Qəhrəmanlar haqqında “Si-
zin qəhrəmanlığınız əbədidir”, 
“Sizin qəhrəmanlığınız ölməz-
dir” başlığı ilə verilən oçerklər 
nəşrin əhəmiyyətini birə-beş 
artırır. Azərbaycanın müharibə 
şəraitində yaşadığı bir vaxtda, 
bu, heç şübhəsiz, çox vacibdir...
Bəli, təəssüf ki, müharibə möv-
zusu hələ də biz azərbaycanlı-
lar üçün ən ağrılı mövzulardan 
biridir. Ermənistanın ölkəmizə 
təcavüzü torpaqlarımızın 
20%-nin işğalı ilə nəticələnib, 
Azər baycanı dünyanın ən çox 
qaçqın-köçkünü olan ölkəyə 
çevirib, bir milyondan çox soy-
daşımız öz doğma ev-eşiyindən 
didərgin düşüb. Ümummilli 
liderimiz Heydər Əliyev yurd-
larından didərgin düşən soydaş-
larımızın problemlərinin həlli 
istiqamətində mühüm tədbirlər 
gördü. Prezident İlham Əliye-
vin yorulmaz fəaliyyəti, həyata 
keçirdiyi ardıcıl, məqsədyönlü 
tədbirlər nəticəsində isə qaçqın 
və köçkünlərin sosial problem-
lərinin həllində yüksək göstəri-
cilərə nail olunub. Bu günədək 
dövlətimiz problemin sülh yolu 
ilə nizamlamasına çalışır və bir 
daha öz sülhsevərliyini bütün 
dünyaya nümayiş etdirir. Çünki 
müharibə istəmir, çünki müha-
ribənin nə olduğunu yaxşı bilir. 
Lakin torpaqlarının erməni iş-
ğalı altında qalması ilə də ba-
rışmaq fikrində deyil, istədiyi 
nəticəyə nail olmadığı təqdirdə 
qüdrətli Azərbaycan Ordusunun 
torpaqlarımızı güc yolu ilə azad 
edəcəyini də hər zaman bəyan 
edir. 2016-cı ilin aprel hadisələ-
ri də Azərbaycan Prezidentinin 
ədalətli və qətiyyətli mövqeyini, 
Azərbaycan Ordusunun gücünü, 
eyni zamanda, əsgərlərimizin, 
zabitlərimizin vətənpərvərliyi-
ni, Vətən uğrunda hər an hər cür 
qəhrəmanlığa hazır olduqlarını 
bir daha sübut etdi. Yaxın hərb 
tariximizin ən şərəfli səhifələrin-
dən biri olan 2016-cı ilin aprel 
döyüşləri sübut etdi ki, Azərbay-
can Ordusu regionun ən güclü, 
ən müasir Ordusudur, bu Ordu 
işğal altında olan torpaqlarımızı 
düşməndən azad etmək qüdrətinə 
malik bir gücdür. Qısa müddətdə 
işğal altında olan min hektarlarla 
torpağımızın tam azad edilməsi, 
strateji əhəmiyyətli “Lələ təpə” 
yüksəkliyinin bölmələrimizin nə-
zarətinə keçməsi ilə nəticələnən 
Aprel döyüşləri parlaq qələbə-
mizdir. Aprel döyüşləri göstərdi 
ki, Ali Baş Komandanımız İlham 
Əliyevin rəhbərliyi, igid əsgərlə-
rimizin qəhrəmanlığı ilə ölkəmi-
zin ərazi bütövlüyü tezliklə bərpa 
olunacaq... 
Aprel döyüşlərinin qəhrəmanları 
da məhz İsrafillərin, Həzilərin, 
Mehdilərin, Əhmədiyyələrin... 
xələfləridir. Tək bir nümunə də 
bunu təsdiq edir: Böyük Vətən 
müharibəsinin qəh rəmanı Əh-
mədiyyə Cəbrayılovun oğlu 
Mikayıl Cəbrayı lov Qarabağ 
müharibəsində mərdliklə vuru-
şaraq şəhid olub. Demək, qəh-
rəmanlıq yolu davam edir, qəh-
rəmanların yolu davam edir. Nə 
qədər ki, elan olunmamış Ermə-
nistan-Azərbaycan müharibəsi 
bitməyib, Qarabağ düyünümüz 
açılmayıb, nə qədər ki, Şuşa, La-
çın nisgilimiz, qubarımız bizim-
lədir, bu yol davam edəcək və bu 
yoldan çox igidlər keçəcək...
“Bakı nefti, qələbənin açarı. 
Şərəfli keçmiş, işıqlı gələcək. 
1941-1945” kitabının bu yön-
dən də faydası göz önündədir. 
Biz Vətən oğullarımızın rəşadəti 
barədə nə qədər çox informasi-
yaya malik olsaq, onlar haqqın-
da nə qədər çox yazsaq, çox da-
nışsaq, gənc nəsillər bu barədə 
daha çox məlumatlı olacaqlar. 
Bu, onları Vətənə daha möhkəm 
bağlayacaq, onlar Vətəni qoru-
mağı özlərinin ən müqəddəs və-
zifəsi, borcu hesab edəcəklər...
Lakin təkcə bu, deyil...

Bakı, həm də hərbi silah 
istehsalı mərkəzlərindən 

birinə çevrilmişdi
Azərbaycan Böyük Vətən müha-
ribəsində təkcə nefti ilə misilsiz 
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rol oynamayıb, təkcə cəsur, igid 
övladları ilə vuruşmayıb. Bütöv-
lükdə, bu müharibəyə səfərbər 
olub, elliklə bu müharibəyə qo-
şulub, bəşəriyyətin, insanlığın fa-
şizm bəlasından qurtulması üçün 
əsl hünər, əsl rəşadət göstərib...
Bakı müharibə illərində, həm 
də hərbi silah istehsalı mərkəz-
lərindən birinə çevrilib. O il-
lərdə paytaxtın əksər fabrik, 
zavod və müəssisələri istehsal 
yönünü dəyişərək, müharibə 
üçün silah-sursat hazırlayırdı...
Bakı maşınqayıranları hərbi 
texnika və silah hazırlanması 
üçün yenidən qurulmuş fab-
riklərdə hərbi istehsala cəlb 
edilmişdilər...
Əfsanəvi “Katyuşa”nın mərmilə-
ri Bakıda istehsal olunurdu...
“YAK-3” qırıcıları Bakıda yı-
ğılırdı...
“UTİ-4” təyyarələri cəbhəyə 
Bakıdan yola salınırdı...
Müharibə illərində Bakıda 
Sovet təyyarəçilərinin yenidən 
öyrədilməsi və texniki heyətin 
hazırlanması mərkəzi yaradıl-
mışdı...  
Kitabdakı daha bir cədvələ 
nəzər salaq. Cədvəl Bakı zavod-
larının müharibə dövründə mü-
dafiə məhsulları istehsalı üzrə 
dövlət planını hər il artıqlaması 
ilə yerinə yetirməsini əks etdi-
rir: 1940-cı ildə - 103,3%; 1941-
ci ildə - 116,3%; 1942-ci ildə - 
119,6%; 1943-cü ildə - 103,9%; 
1944-cü ildə - 102,6%; 1945-ci 
ilin 9 ayında - 109,5%...
“1941-ci ilin sonunda hərbi 
məhsul istehsal edən zavod 
sexləri planı 200% yerinə 
yetirdilər. Artıq ilin axırına 
yaxın Azərbaycanda 130 növ-
də silah, döyüş sursatı, hər-
bi ləvazimat, mal-material 
istehsal olunurdu. Bunlara 
əlavə, onu da qeyd edək ki, 
yerli Sənaye Xalq Komissar-
lığının, eləcə də “Azərsəna-
yeşurası”nın xətti ilə Bakıda 
(Leninqraddan sonra) “Molo-
tov kokteyli” adında yandırıcı 
butulka istehsalına başlandı. 
1941-ci ilin 8 noyabrında 35 
min ədəd yandırıcı butulka və 
14 min ehtiyat patron isteh-
sal olunaraq yeşiklərə yığıldı. 
Müəssisənin istehsal gücü isə 
sutka ərzində 10 min ədədə 
çatdırıldı...”      
Müharibədə almanlar tərəfindən 
zəbt edilmiş rayonlardan əhalinin 
müəyyən hissəsinin, mühüm əhə-
miyyətli müəssisələrin, bəzi fabrik 
və zavodların Bakıya köçürülmə-
si, qısa zamanda burada quraşdırı-
lıb işə salınması, uğurla fəaliyyət 
göstərməsi ilə bağlı konkret faktlar 
da kitabda öz əksini tapıb...

Xəzər Nəqliyyat Donanması 
müharibə illərində

Kitabda Xəzər Nəqliyyat Do-
nanmasının müharibə illərində-
ki fəaliyyətinə məxsusi yer ay-
rılıb. Təsadüfi deyil. Çünki bu 
kollektivin, Xəzər dənizçiləri-
nin müharibə dövründəki fəda-
karlığı da sözə gələn deyil. Ki-
tabdan seçdiyimiz kiçik parçada 
bu fədakarlıq dəyərincə qiymət-
ləndirilir: “Böyük Vətən mü-

haribəsi illərində təkcə Xəzər 
Ticarət Donanmasının gəmilə-
ri Sovet İttifaqının daxili dəniz 
yolları ilə 110 milyon nəfərə 
yaxın sərnişini və 100 milyon 
tondan çox hərbi, eləcə də xalq 
təsərrüfatı yüklərini daşıdı. 
...Xəzərlilər müharibə dövründə 
cəbhəyə 56 milyon tondan çox 
neft və neft məhsulları, o cüm-
lədən B-74, B-76, B-70 aviaben-
zinləri, liqron, solyar, kerosin, 
dizel yanacağı, avtol, motor nef-
ti, mazut daşıdı. 1942-ci il üçün 
bu daşımaların həcmi artıq 
1 593 174 ton təşkil edirdi”. Do-
nanmanın bu misilsiz xidmətini 
fotoşəkillər də təsdiq edir. Neft 
çənlərinin, eyni zamanda, dö-
yüşçülərin Xəzərlə daşınmasını 
əks etdirən, alman təyyarələri-
nin “Ağamalıoğlu” tankerinə 
hücumu”nu, hücumdan sonra 
tankerdə baş verən yanğını və 
s. “yaddaşında saxlayan” fotolar 
dənizçilərin əsl qəhrəmanlığını 
göz önünə gətirir...
Kitabda Azərbaycan neftçiləri, 
neft-kimya, maşınqayırma səna-
yesi iş çiləri ilə yanaşı, tibb işçilə-
rinin əməyi  də geniş şəkildə işıq-
landırılır...
La kin təkcə bu, deyil...

“Ordunu yedizdirib-içizdirir, 
geyindirirdilər”

“Zamanın saraltdığı arxiv 
sənədləri, müxtəlif qəzet mate-
rialları təkcə neft mədənlərində 
bir an belə dayanmadan çalışan, 
öz fədakar əməyi ilə qələbəni 
yaxınlaşdıran Bakı neftçiləri-
nin deyil, həm də cəbhəni lazım 
olan hər şeylə təmin edən Azər-
baycanın şəhər və kənd zəhmət-
keşlərinin qəhrəmanlıqlarına da 
şahidlik edir”. Müharibə illərin-
də “Hər şey cəbhə üçün, hər şey 
qələbə üçün” deyən Azərbaycan 
insanı hər yerdə, hər sahədə, hər 
addımda Sovet İttifaqının Hitler 
Almaniyası üzərində qələbəsi 
naminə yorulmadan çalışır, əsl 
fədakarlıq göstərirdi...
“1941-ci il iyul ayının 29-da “Prav-
da” qəzeti “Zəhmətkeşlər Müda-
fiə Fondunun yaradılmasını təklif 
edir” başlıqlı xülasəsində göstərirdi 
ki, pul yardımlarını SSRİ Dövlət 
Bankının istənilən şöbəsindəki xü-
susi hesaba köçürmək olar”. 
Azərbaycan xalqı Vətənin mü-
dafiəsinə qalxaraq yüksək və-
tənpərvərlik və qələbəyə böyük 
inam hissi ilə Müdafiə Fondunun 
yaranmasında böyük ruh yüksək-
liyi ilə iştirak edirdi. İnsanlar eh-
tiyat üçün yığdıqları şəxsi pulla-
rını, dövlət istiqraz vərəqələrini, 
zinət əşyalarını, ərzaq məhsulla-
rını, ayda bir günlük əməkhaqla-
rını Müdafiə Fonduna verirdilər. 
“Müdafiə Fondu yeni toplar, 
təyyarələr, tanklar və gəmilərdir! 
Müdafiə Fondu düşmənə atılan 
yeni mərmilərdir!” fikrini tez-tez 
təkrarlayırdılar. 
Avqustun ilk 20 günündə Qızıl 
Orduya kömək məqsədilə Mü-
dafiə Fonduna təkcə Bakıdan 2 
milyon 247 min, rayonlardan isə 
2 milyon 729 min, bütövlükdə,  
respublika üzrə 4 milyon 976 min 
rubl pul köçürülmüşdü. Azərbay-
canın şəhər və kəndləri Ordunun 

döyüş potensialını gücləndirmək 
üçün əntiq zinət əşyalarına qədər, 
olan-qalan nələri vardısa, hamı-
sını Müdafiə Fonduna verirdilər. 
Cəbhəyə min tonlarla ərzaq, ge-
yim karvanları yola salınırdı...
Kitabdan sətirlər: “...Yalnız 
1941-ci ilin avqust ayında 
Azərbaycan SSR-in zəhmətkeş-
ləri ölkənin Müdafiə Fonduna 
3 kiloqram 742 qram qızıl, 137 
kiloqram gümüş və 8 milyon 
267 min rubl nağd pul köçür-
müşdü. ...Böyük Vətən müha-
ribəsi illərində SSRİ əhalisinin 
Müdafiə Fonduna keçirdiyi 
vəsaitin – 17 milyard rubl nağd 
pul, 13 kiloqram platin, 131 ki-
loqram qızıl, 9519 kiloqram gü-
müş, 1,7 milyard rublluq zinət 
əşyaları – əhəmiyyətli dərəcədə 
böyük olduğunu görürük. Res-
publika 2,5 min döyüş təyyarə-
sinin, minlərlə tankın, 8 sualtı 
qayığın, 16 hərbi katerin isteh-
sal edilməsinə vəsait qoyduğu-
nu qürurla bəyan edə bilər...” 
Bütün bunlar Bakının, Azər-
baycanın şəhər və rayonlarının, 
kəndlərinin, Azərbaycan vətən-
daşlarının müharibə illərindəki 
bitib-tükənməyən fədakarlığı idi.
Nəşrdə müharibə həyatının, 
demək olar ki, hər “üzü”, bü-
tün məqamları öz əksini tapıb: 
müharibənin başlanması, qə-
fil hücuma hazırlıq, müharibə 
dövründə təbliğat-təşviqat işi, 
ön cəbhə, arxa cəbhə, pambıq, 
taxıl, tütün, çay, meyvə-tərəvəz 
plantasiyalardakı qaynar həyat, 
məhsul yığımı, cəbhəyə yola 
salınması, Orduya – Müdafiə 
Fonduna kömək üçün pulunu, 
qızılını, bahalı əşyalarını əsir-
gəməyən insanlar və s...
Bakı sakinlərinin müharibə il-
lərindəki bir əzmkarlığından da 
söhbət açmaq lazımdır. Onlar Ba-
kının ətrafında düşmən əleyhinə 
on kilometrlərlə səngərlər qaz-
mışdılar, istehkamlar qurmuşdu-
lar. Hər yerə insanları qələbə na-
minə çalışmağa səsləyən şüarlar 
asmışdılar. Həmin şüarlar, hətta 
bir çox köhnə binalarda son vaxt-
lara qədər qalmışdı. 
Ulu öndər Heydər Əliyevin ki-
tabdakı daha bir sitatını da xatır-
latmaq yerinə düşür: “Bir daha 
təkrar edirəm, bizim insanların 
cəbhədəki mərdliyi, həmçinin 
Azərbaycan xalqının neft hasi-

latı, cəbhəyə lazım olan bütün 
məhsulların istehsalı sahəsin-
dəki xidmətlərinin qədri-qiy-
məti yoxdur. Bu, böyük tarixi 
əhəmiyyətə malikdir...”     

“Danışan” şəkillər...
“Bakı nefti, qələbənin açarı. 
Şərəfli keçmiş, işıqlı gələcək. 
1941-1945” kitabı klassik möv-
zunu əhatə edir, ensiklopedik 
janrdadır. Lakin bədiilikdən də 
uzaq deyil. Toplu, ümumilikdə 
bir “müharibə obrazı” yaradır, 
“müharibə insanının surətini 
təqdim edir oxucuya. Burada 
elə epizodlar var ki, bədii əsər 
qədər təsirlidir. Elə bir şəkillə 
rastlaşırsan ki, tək o şəklin özü 
bir filmin, bir kitabın təəssürütı-
nı yaradır. Kitabın orijinallığı da 
məhz ondadır ki, onu nəşrə hazır-
layanlar arxiv sənədlərini “tarix 
və statistika” kontekstində deyil, 
zamanın məsuliyyəti, böyük qələ-
bəyə inam, haqq-ədalətin çəkilən 
zəhmətlə birlikdə təntənəsi kimi 
təqdim etmək istəyiblər və buna 
müvəffəq olublar. Nəşrdə faktik 
göstəricilər, müqayisəli analiz 
diaqramlar, partiya-dövlət sənəd-
ləri, qəzet mətnlərindən parçalar, 
fotolar, hətta müharibə haqqında 
poeziya və musiqi nümunələri 
publisistik ruhla seçilərək tərtib 
olunub. İqtisadiyyat, geologi-
ya-mineralogiya, kimya elminin, 
hərb tarixinin, sənaye və kənd 
təsərrüfatının, döyüşən şə hər real-
lıqlarının ifadəsi “Hər şey cəbhə 
üçün, hər şey qələbə üçün” nidası 
üzərində qurulub. Bun ların hamı-
sı, ümumilikdə və tən sevərliyə, 
vətənpərvərliyə köklənib...   
Nəşrin ən yaxşı cəhətlərdən biri 
də quru, bəzən çox ağrılı fakt 
və rəqəmlərin az qala “dil açıb 
danışan” fotoşəkillərin müşa-
yiəti ilə təqdim olunmasıdır. Bö-
yük zəhmətlə ortaya çıxarılan, 
bir-birindən “maraqlı” müharibə 
şəkilləri nəşrə canlılıq gətirir. 
Amansız müharibənin hər üzünü 
əbədi yaddaşa çevirən son dərəcə 
təsirli “fotoşəkillər”ə sakit, həyə-
cansız baxıb, səhifələri laqeyd 
vərəqləmək mümkün deyil. 
Müharibənin insanlara gətirdiyi 
fəlakətləri bütün tərəfləri ilə, ol-
duğu kimi oxuculara “göstərən” 
bu fotoşəkillər insanı bir anlıq 
“ayaq saxlamağa”, diqqətlə ona 
baxıb düşünüb-daşınmağa, nəti-
cə çıxarmağa vadar edir...

1887-ci ilin sentyabrında Bakı 
neft mədənlərində ilk neft fon-
tanını, 20-ci əsrin əvvəllərində 
neft mədənlərindəki yanğını, 
neftin əl çarxı vasitəsilə, quyu 
üsulu ilə çıxarılmasını, at ara-
baları ilə daşınmasını, quyudan 
axan neftin yığılması prosesini, 
Lend-liz üzrə İrandan keçərək, 
Bakıya gedən Amerika hər-
bi yük maşınlarının kolonu-
nu özünə “hopduran” şəkillər 
də, Böyük Vətən müharibəsi-
nin başlanmasını, hitlerçilərin 
“məşhur tortu”nu, ayrı-ayrı hər-
bi hissələrindəki dəhşətləri əks 
etdirən şəkillər də, ağır iş günü-
nün əldən saldığı neftçilərin fo-
tosu da, insanın ağrı-acısını göz 
önündə canlandıran fotolar da 
eyni dərəcədə təsirlidir... 
Bizim çoxumuz müharibəni 
ancaq filmlərdə görmüşük. Ki-
tab “maraqlı” şəkilləri ilə san-
ki hansısa filmin kadrları kimi 
keçir gözümüzün önündən... 
Burada əsgərlərin ümumiləşmiş 
bir şəkli də var: o qədər canlıdır 
ki... Döyüş ərəfəsində, yaxud da 
ağır döyüşdən sonra damağında 
qəzetə bükülmüş tütün çəkən 
əsgər. Dərin düşüncələrə qərq 
olub. Biz siqaret çəkən deyilik, 
heç onu təbliğ etmək fikrində 
də deyilik. Amma bu çox sadə 
və mənalı şəklə biganə baxa bil-
mədim, sanki o əsgərin həmin 
anda nələr düşündüyünü, nələr 
yaşadığını “oxudum”. Özü də 
müharibə vaxtı “siqaret” sözünü 
işlətmirdilər, “papiros” deyir-
dilər və tütünü, sadəcə qəzet ka-
ğızına büküb çəkirdilər. Həmin 
əsgər şəklinin üstündə “Bakins-
kiy raboçiy” qəzetinin 10 iyun 
1942-ci il tarixli nömrəsindən 
götürülmüş “Qızıl Ordunu tü-
tünlə təmin edək” adlı yazı da 
diqqəti çəkir. Məqalədə respub-
likamızın tütün üzrə plan tapşı-
rıqlarının yerinə yetirilməsi və 
cəbhəyə göndərilməsi ilə bağlı 
maraqlı fakt əksini tapıb. Yazıda 
qeyd olunur ki, “Vətən və cəbhə 
onlardan tütün plantasiyaların-
da əsl döyüşçü kimi mübarizə 
aparmağı gözləyir”. Bu, onu 
göstərir ki, müharibə dövrün-
də tütün də həyati əhəmiyyətli 
məhsullar sırasında idi. Ümu-
miyyətlə, arxiv sənədləri arasın-
da müharibə dövründə Dövlət 
Müdafiə Komitəsinin qərarı ilə 

Azərbaycandan cəbhəyə mütə-
madi olaraq tütün göndərilməsi 
ilə bağlı tapşırıqları özündə əks 
etdirən çoxlu material da var...
Arxa cəbhədə insanların fəda-
karlığını tarixə çevirən fotolar 
mövzunun sanbalını daha da 
artırır: cəbhəyə gedən könül-
lülərin siyahıya alınması, hərbi 
hissələrin yaradılması, İosif Sta-
linin radiodakı çıxışını dinləyən 
kütlə, İosif Stalinin radio ilə 
çıxışı münasibətilə Leyt. Şmidt 
adına zavodda keçirilən mitinq, 
rabitəçilərin təlimi, müharibə 
illərində Bakının adi günləri, 
zəhərlənmədən zərərçəkənlərə 
ilkin tibbi yardım göstərmək 
üçün yaradılan sanitar postu, 
Müdafiə Fonduna yardım, qı-
zıl-gümüş, pal-paltar, ərzaq gə-
tirən insanların növbələri, taxıl 
karvanlarının yola salınması, 
kişilərlə çiyin-çiyinə ağır dəz-
gahların arxasında çalışan qa-
dınlar, soyuq qış gecələrində 
cəbhə üçün isti, yun corab, köy-
nək toxuyan analar... Bütün bu 
fotoşəkillər arxa cəbhənin heç 
də ön cəbhədən fərqlənməyən 
qaynar, ağrılı həyatını əks etdi-
rir. Özündə müharibə dövrün-
də 12 saatlıq iş gününə keçən, 
bəzən hətta 24 saat çalışan, mə-
zuniyyət və istirahət günlərini 
ləğv edən Azərbaycan insanının 
qəhrəmanlıq səhifələrini, sülh, 
əmin-amanlıq üçün, insanlıq na-
minə necə ağır zəhmətlərə qat-
laşmasını ehtiva edir...
8 sentyabr 1941-ci il – 27 yanvar 
1944-cü il (871 gün!) Leninqrad 
mühasirəsini özündə “donduran” 
şəkillər də o dövrün özü qədər 
“amansız”dır – baxmaq olmur...
Əksinə, 416-cı Azərbaycan divi-
ziyası döyüşçülərinin Branden-
burq qapılarının üzərinə qırmızı 
bayraq qaldırmasını, Reyxstaqa 
Qələbə bayrağının sancılmasını, 
24 iyun 1945-ci il tarixdə Mosk-
vada Qələbə paradının şəkilləri-
ni, “Katyuşa Moskvada Qələbə 
paradında”, “Adın məlum deyil, 
qəhrəmanlığın əbədidir” xilaskar 
əsgər abidəsinin fotolarına qü-
rurla baxırsan...
Bu fotoşəkilləri isə “BAKI 
NEFTİ, QƏLƏBƏNİN AÇA-
RI. ŞƏRƏFLİ KEÇMİŞ, 
İŞIQLI GƏLƏCƏK. 1941-
1945” KİTABI böyük qədir-
bilənliklə bir yerə toplayıb. Say-
sız-hesabsız rəqəmləri, faktları, 
saralmış arxiv sənədlərini, qəzet 
səhifələrini ağır zəhmət hesabı-
na işığa çıxarıb...

Şərəfli missiya davam edir
Bakı nefti bu gün də şərəf-
li missiyasını davam etdirir. 
O, müstəqilliyimizin daha da 
möh kəmləndirilməsi, əbədi və 
dön məz olmasında, ölkəmizin 
tərəq qisi yolunda xalqımızın ən 
etibarlı “müttəfiqi”dir. Ulu ön-
dərin Azərbaycan nefti ilə bağlı 
ideyaları onun siyasi və mənəvi 
varisi Prezident İlham Əliyev 
tərəfindən uğurla davam etdiri-
lir. Azərbaycanın müstəqilliyinin 
bərpasından keçən 25 ildə ölkə-
miz sürətlə inkişaf edib, bütün 
sahələrdə misilsiz nailiyyətlər 
əldə olunub. Çox sayda müəs-
sisələr, sosial obyektlər, idman 
arenaları tikilib, möhtəşəm inf-
rastruktur layihələri gerçəkləşdi-
rilib. Ölkəmiz artıq mötəbər bey-
nəlxalq tədbirlərin, humanitar 

forumların, əzəmətli 
idman yarışlarının ev 
sahibinə çevrilib...
İndi Azərbaycan Or-
dusunun qüdrətindən 

də fəxrlə danışırıq. Milli Ordu-
muz artıq öz gücünü həm düş-
mənə, həm də bütün dünyaya 
sübut edib. Bu da Azərbaycan 
neftinin qüdrətindən pay alan 
qürurdur. “Bakı nefti, qələbə-
nin açarı. Şərəfli keçmiş, işıqlı 
gələcək. 1941-1945” kitabında 
bütün bu uğurlar Bakı nefti-
nin milli müstəvidə oynadığı 
müstəsna əhəmiyyətin açarı 
kimi dəyərləndirilir. Zövqlə se-
çilən fotoşəkillər bu bölmənin 
də təsir gücünü artırır... 
“Azərbaycan-Rusiya: strateji tərəf-
daşlıq”, “Məqsəd Azərbaycan iqti-
sadiyyatının dayanıqlı, güclənən 
inkişafıdır”, “Güclü Ordu dövlət 
təhlükəsizliyinin qarantıdır” möv-
zusuna da geniş yer ayrılıb...  

“Tanı, xatırla, fəxr et!..”
Müharibə dövrünün çox səhifələ-
rinə işıq salan kitabda, demək olar 
ki, heç kim və heç nə unudulma-
yıb. “Sizin igidliyiniz ölməzdir” 
başlığı altında qəhrəmanlar xa-
tırlanır, “Onlar Vətənə və elmə 
xidmət edirdilər” bölümündə 
alimlərin xidmətləri yada salınır. 
“Hərb tariximizin görkəmli si-
maları” təqdim olunur, Vətənin 
müdafiəsinə, faşizm üzərində 
Qələbəyə mühüm töhfələr vermiş 
həmyerlilərimiz anılır. “Marşlar 
və mahnılar qələbəyə səsləyirdi” 
yazısında görkəmli şair və yazı-
çılarımızın, bəstəkarlarımızın o 
illərdəki fəaliyyətinə işıq salınır, 
müharibə mövzusunda çəkilmiş 
ən gözəl filmlərdən bəhs edilir...
Nəşr “Buhenvald harayı” ilə bi-
tir: böyük nəğməkarımız Müs-
lüm Maqomayevin ifasında bu 
gün də insanları faşizmə, onun 
hər cür təzahürlərinə qarşı mü-
barizəyə səsləyən o məşhur və 
unudulmaz nəğmə ilə...
Oxuculara isə ancaq bir şey qa-
lır: “TANI, XATIRLA, FƏXR 
ET!..”
Əsl vətənpərvərlik, gərgin zəh-
mət, fədakar əmək və SAN-
BALLI NƏTİCƏ
“Bakı nefti, qələbənin açarı. 
Şərəfli keçmiş, işıqlı gələcək. 
1941-1945” kitabında istifadə 
olunan arxiv sənədlərinin sayını 
hansısa digər kitabla müqayisə 
etmək çox çətindir. Kitabda 12 
mindən çox arxiv sənədindən 
istifadə olunub. 12 mindən çox! 
Bu, təkcə məlumatların, infor-
masiyaların dəqiqliyi demək 
deyil, həm də kitaba sərf olunan 
vaxtın, zəhmətin, fədakarlığın 
ölçüsüdür. Etiraf edək: bu, mi-
silsiz xidmətdir, böyük qəhrə-
manlıqdır. Müharibə illərində 
arxa və ön cəbhədəki insanların 
qəhrəmanlığına, fədakarlığına 
layiq bir xidmətdir. Adına layiq 
bir nəşrdir. Bu, həm də Azərbay-
can kitabı adına şərəf gətirən bir 
KİTABDIR. Əsl vətənpərvərlik, 
gərgin zəhmət, fədakar əməyin 
SANBALLI NƏTİCƏSİDİR...
Çağdaş günümüz üçün son 
dərəcə aktual olan bu dəyər-
li nəşrə görə layihənin rəhbəri, 
akademik Ziyad Səmədzadə və 
onun komandası hər cür hörmət 
və ehtirama layiqdir... 
Bu vətənpərvərliyinizə görə çox 
sağ olun, cənab akademik, hör-
mətli Ziyad Səmədzadə!.. 

Teymur Bünyadov,
tarix elmləri doktoru, prof., 

AMEA-nın həqiqi üzvü

Fəzail İbrahimli,
tarix elmləri doktoru, prof.,

millət vəkili

Vətənimiz uğrunda döyüşlərdə
 həlak olmuş qəhrəmanlara əbədi 

eşq olsun!
Vətənimizin şərəf və ləyaqətini, 

azadlığını, müs təqilliyini qorumuş 
qalibiyyətli döyüş çü lə rə eşq olsun!

Sovet İttifaqı marşalı 
G.K.Jukovun Qələbə 

Paradındakı çıxışından 
(24 iyun 1945-ci il)
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Выявлен победитель конкур-
са «Seedstars World» при ор-
ганизации Центра  Иннова-
ций и Предпринимательства 
Барама компании Azercell 
и поддержке PASHA Bank и 
посольства США. 3 мая 2017 
года в Университете АДА 

прошел местный отбороч-
ный тур конкурса среди азер-
байджанских стартапов.
В конкурсе среди 10 лучших 
стартапов Азербайджана 
одержал победу проект Ба-
рамы "Wake Me Up", который  
будет представлять страну и 

бороться за 1 миллион дол-
ларов США в апреле 2018-
года на Саммите «Seedstars» 
в Швейцарии. Отметим, что 
участники этого проекта 
студенты SABAH групп. На 
местном отборочном туре 
победителями 2 и 3 мест ста-
ли "TechSos" и "Buglance".
Отметим, что «Seedstars» 
является сетью компаний 
Швейцарии, имеющих це-
лью повлиять на жизнь лю-
дей в развивающихся странах 
посредством технологий и 
предпринимательства. Пу-
тем выявления различных 
стартапов, создания компа-
ний и программ ускорения, 
на данный момент эта коман-
да имеет доступ к предпри-
нимателям, инвесторам, кор-
порациям и официальным 
лицам в более 60 странах.
«Seedstars World» тесно сотруд-
ничает с лидирующим мобиль-
ным оператором Азербайд-
жана – компанией Azercell. 
Руководитель Центра Иннова-
ций и Предпринимательства 
Barama Имран Багиров был вы-
бран послом «Seedstars».

Первый Оператор Мобиль-
ной Связи и Ведущий Про-
вайдер Мобильного Ин-
тернета в Азербайджане 
– компания Bakcell пригла-
шает молодых людей, студен-
тов и выпускников, возрастом 
от 18 до 25 лет, принять уча-
стие в программе стажиров-
ки «Smart Start». Основной 
целью данной двухмесячной 
программы для студентов и 
выпускников, является озна-
комление молодых людей, 
делающих первые шаги на 
пути построения своей карье-
ры, с рабочей атмосферой в 
одной из крупнейших компа-
ний Азербайджана. Наряду с 
этим, участники программы 
получат возможность обре-

сти практические знания и 
развить навыки готовности к 
работе. 
Кандидаты, успешно про-
шедшие процесс отбора, смо-
гут принять участие в двухме-
сячной стажировке в таких 
сферах как продажи и мар-
кетинг. В ходе стажировки, 
молодые люди под руковод-
ством ведущих специалистов 
Bakcell, получат необходи-
мые знания и навыки, оз-
накомятся со структурой и 
основными рабочими прин-
ципами компании, а также 
примут участие в тренингах, 
на такие темы как планиро-
вание карьеры, бизнес-этика, 
эффективное планирование 
рабочего времени, эффектив-

ные методы коммуникации, 
самосознание, техника без-
опасности, охрана здоровья 
и окружающей среды и др. 
Для обеспечения ежеднев-
ных потребностей стажеров 
в питании и транспорте, ком-
пания Bakcell предоставляет 
участникам программы со-
ответствующую стипендию. 
По окончании программы 
стажировки, все участники 
будут аттестованы и получат 
сертификаты о прохождении 
стажировки. 

Bakcell приглашает молодых людей принять
 участие в программе стажировки «Smart Start» 

С 3-го мая 2017 года в 
поддержку междуна-
родного велотурнира 
«Tour d’Azerbaijan», 
организованного 
Федерацией Вело-
сипедного Спорта 
Азербайджана, 
мобильный банко-
мат  ОАО «АтаБанк» 
- «AtaMatik»  сопро-
вождал участников. 
В течение 5 дней 
в Баку, Сумгаите, 
Габале, Огузе, Шеки, 
Шамахы, Исмай-
ыллы, Пиргулу и 
других регионах 
страны все участни-
ки соревнования, 
поклонники спорта, 
а также представите-
ли СМИ проводили 
различные банков-
ские операции через 
«AtaMatik» - мо-
бильный банкомат 
ОАО «АтаБанк». Все 
желающие могли 

выполнить опера-
ции с наличными 
средствами, а также 
безналичные и дру-
гие банковские опе-
рации посредством 
“AtaMatik”.
«Мы испытываем 
большую гордость 
предоставлять бан-
ковские услуги во 
время международ-
ного велотурнира 
“Tour d’Azerbaijan”, 
спонсором которого 
является “Synergy 
Group”, сообщил 
Председатель Прав-
ления ОАО «Ата-
Банк» Даянат Гулиев, 
банка, постоянно 
предлагющего своим 
клиентам иноватив-
ные услуги.
Функционирующий 
с 1993-го года ОАО 
«АтаБанк» является 
высокотехнологич-
ным универсальным 

азербайджанским 
банком со стопро-
центным местным 
капиталом. В настоя-
щее время сеть ОАО 
«АтаБанк»  состоит 
из  26 филиалов  и 

отделений  в Баку и 
регионах республи-
ки. Банк предостав-
ляет полный спектр 
услуг корпоратив-
ным и частным кли-
ентам.

Общенационально-
го лидера Гейдара 
Алиева. Основной 
целью соревнований, 
стартующих с мар-
та месяца, является 
пропаганда среди 
молодежи здорового 
образа жизни.
На соревнованиях, 
состоявшихся между 
факультетами, студен-
ты испытали свои спо-
собности по  таким 
видам спорта как бад-
минтон, волейбол, ба-

скетбол, настольный 
теннис, мини футбол, 
шахматы и шашки. 
Студенты Русской 
экономической шко-
лы, отличившись в 
соревнованиях по 
бадминтону, мини 
футболу, настольно-
му теннису и шахма-
там, поднялись на I 
место. В соревнова-
ниях по баскетболу 
и шашкам победили 
студенты факультета 
Финансов и бухгал-

терии. А в соревно-
ваниях по волейболу 
победителями стали 
студенты факультета 

Экономики. Побе-
дители награждены 
кубком, дипломами 
и медалями.

UNEC внедрив новше-
ство международного 
уровня, организовал 
известный в мире науч-
ный конкурс  “Science 
Slam”.
В соревновании, авто-
ром идеи которого яв-
ляется немец Грегор 
Бенин и впервые орга-
низованном в городе 

Дармштадт Германии, 
приняли участие Ве-
ликобритания, Россия, 
Украина и Турция.  
Основной философи-
ей  организованного 
в Азербайджане, 6-ой 
страны в мире, в UNEC 
конкурса является  по-
пуляризовать научную 
информацию, что яв-

ляется неотъемлемой 
частью нашей жизни,  
не непонятными тер-
минами и формулами, 
а в совершенно другом 
стиле,  с понятной от-
личительной призмы.
 В конкурсе принимают 
участие лица, интере-
сующиеся наукой, ис-
следованиями, изучаю-
щие самые последние 
новшества и расширя-
ющие свой кругозор. 
В финальном этапе 
конкурса, состоящего в 
UNEC, наряду с руко-
водством, профессор-
ско-преподавательским 
составом и студентами 
университета приняли 
участие официальные 
лица Министерства об-
разования и Фонда раз-
вития науки, депутаты, 

эксперты образования, 
представители обще-
ственности.  
В своем выступлении 
ректор UNEC, про-
фессор Адалат Мура-
дов отметил о вкладе в 
укреплении интеллек-
туального потенциала с 
точки зрения стратегии 
развития науки орга-
низованного впервые в 
Азербайджане конкур-
са. Говоря об уникаль-
ном формате конкурса  
для популяризации 
науки,  было отмечено, 
стимулируя молодежь 
научными исследова-
ниями, прививая им 
навыки изучения науки 
с вызывающей интерес 
призмы, можно обе-
спечить интеграцию в 
мировую науку.    

“Science Slam” записал Азербайджан в 
историю мирового научного конкурса

Количество онлайн 
платежных систем 
расширяется для 
удобства клиентов... 
10.05.2017. Уже с се-
годняшнего дня, кли-
енты “PAŞA Həyat” 
смогут оплачивать 
сумму страховых 
взносов через портал 
www.e-pul.az .
По данным пресс-се-
кретаря компании 
Эльнура Гусейнгулу-
ева, платежи, осу-
ществляемые через 
портал www.e-pul.az 
действуют на все про-
дукты страхования 
жизни компании: 
«Всего лишь вос-
пользовавшись сай-
том www.pasha-life.
az или же посетив 
www.e-pul.az и зайдя 
в раздел «страхова-
ние», затем выбрав 
“PAŞA Həyat”, кли-

ент сможет осуще-
ствить соответствую-
щую оплату. Все эти 
шаги “PAŞA Həyat” 
предпринимает для 
удобства клиентов. 
Но наши новинки 
состоят не только из 
этого. В будущем, 
учитывая комфорт 
клиентов и самое 
главное максималь-
ную экономию их 
времени, мы сделаем 
еще больше нововве-
дений».
Следует отметить, 
что www.e-pul.az, 
как электронная 
платежная система,  
отличается своими 
безопасностью, ком-
фортом и гибкостью. 
Платежи могут быть 
выполнены с помо-
щью компьютеров, 
планшетов и смарт-
фонов. Все платежи 

осуществляются в 
режиме реального 
времени и сразу же 
садятся на счет. 
Напомним, что 
“PAŞA Həyat” в до-

полнение к указан-
ной системе, также 
сотрудничает с пла-
тежными порталами 
www.kassam.az и 
www.izim.az.

Аналитическое агент-
ство ТурСтат определи-
ло самые популярные у 
туристов направления в 
праздник 9 Мая.
Как сообщили ТурСтат 
Прага, Берлин, Будапешт, 
Таллин и Баку входят в 
первую пятерку зарубеж-

ных городов, популярных 
для путешествий россиян 
на 9 мая. Первую десят-
ку российских городов, 
популярных у туристов 
в праздничные выход-
ные, составляют Москва, 
Санкт-Петербург, Сева-
стополь, Владивосток, 

Волгоград, Мурманск, Но-
вороссийск, Тула, Псков и 
Смоленск. В День Победы 
в городах России и сто-
лицах государств СНГ 
пройдут торжественные 
мероприятия, состоятся 
праздничные салюты.
Рейтинг составлен на 

основе анализа данных 
систем онлайн-брониро-
вания отелей.
В Азербайджане россий-
ских туристов привлекают 
гостеприимство, богатая 
культура, кухня, гастро-
номия, шопинг и летняя 
погода.
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(əvvəli ötən saymızda)
Azərbaycan Respublikasın-
da dünyadakı qlobal böhran 
fonunda ixrac potensialının 
stimullaşdırılmasının əsas is-
tiqamətlərindən biri vergiqoyma 
mexanizminin təkmilləşdirilmə-
sidir. Azərbaycan Prezidenti cə-
nab İlham Əliyevin şəffaflığın 
artırılması istiqamətində apar-
dığı məqsədyönlü siyasətə, ver-
gi orqanları qarşısında qoyulan 
tələblərə və tapşırıqlara uyğun 
olaraq, ölkə 2013-cü ildə İqtisadi 
Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkila-
tının (OECD) “Vergi sahəsində 
şəffaflıq və məlumat mübadilə-
si üzrə Qlobal Forum”una üzv 
olub. O vaxtdan  vergi məsələlə-
ri üzrə xarici ölkələrlə aparılan 
məlumat mübadiləsinin təkmil-
ləşdirilməsi və beynəlxalq stan-
dartların tələblərinə uyğunlaş-
dırılması istiqamətində Vergilər 
Nazirliyi tərəfindən aparılan iş-
lər artıq öz nəticələrini vermək-
dədir.
Hazırda ixracın stimullaşdı-
rılması istiqamətində aparılan 
islahatların əsasını sahibkar-
lıq fəaliyyəti təşkil edir. Bu 
baxımdan məlumdur ki, son 
illərdə sahibkarlığın  inkişafı 
və dəstəklənməsi istiqamətin-
də bir sıra mühüm əhəmiyyətli 
normativ-hüquqi aktlar qəbul 
edilmişdir. Bunlara «Sahibkar-
lıq fəaliyyəti haqqında», «Ki-
çik sahibkarlığa dövlət kömə-
yi haqqında», «Antiinhisar 
fəaliyyəti haqqında», «Haqsız 
rəqabət haqqında», «İnvestisi-
ya fondaları haqqında», «Xa-
rici investisiyaların qorunması 
haqqında», «Xüsusi iqtisadi zo-
nalar haqqında», «Sahibkarlıq 
sahəsində aparılan yoxlamala-
rın tənzimlənməsi və sahibkar-
ların maraqlarının müdafiəsi 
haqqında” və digər bu qəbildən 
olan qanunları, eyni zaman-
da, iqtisadi tənzimlənməyə 
üstünlük verilməsi və dövlə-
tin iqtisadiyyata müdaxiləsini 
minumuma endirmək məqsə-
dilə «Sahibkarlarlığın inkişa-
fına mane olan müdaxilələrin 
qarşısının alınması haqqında», 
«Sahibkarlığın inkişafına dövlət 
himayəsi sahəsində əlavə təd-
birlər haqqında», «Sahibkarlıq 
sahəsində yoxlamaların niza-

ma salınması və istehlakçıların 
hüquqlarının təmin edilməsinə 
dair bəzi tədbirlər haqqında» və 
“Sahibkarlıq günü” haqqında 
Azərbaycan Respublikası  Pre-
zidentinin fərman və sərənca-
mını misal göstərmək olar. Bun-
ların nəticəsidir ki, orta və kiçik 
sahibkarlar tərəfindən 2016-cı 
ildə 28,8 milyard manatlıq məh-
sul istehsal edilmişdir. Dövlət 
Statistika Komitəsinin məlu-
matına əsasən, sənaye məhsu-
lunun 65,4%-i mədənçıxarma 
sektorunda, 28,5 %-i emal sek-
torunda, 5,3%-i elektrik enerjisi, 
qaz və buxar istehsalı, bölüş-
dürülməsi və təchizatı sekto-
runda, 0,8%-i isə su təchizatı, 
tullantıların təmizlənməsi və 
emalı sektorunda istehsal olun-
muşdur.
Emal sektorunda isə qida məh-
sullarının istehsalı 4,1%,  toxu-
culuq sənayesi məhsullarının 
istehsalı 2,6 dəfə, geyim isteh-
salı 39,1%, ağac emalı və ağac-
dan məmulatlar 23,1%, kağız 
və karton 7,3%, poliqrafiya 
məhsulları 1,7%, metallurgiya 
sənayə məhsullarının istehsalı 
2,0%, hazır metal məmulatları 
18,9%, kompüter və elektron 
məhsullar 10,6%, elektrik ava-
danlıqları 2,3 dəfə, avtomobil, 
qoşqu və yarımqoşqular 41,9%, 
mebel 10,7%, maşın və avadan-
lıqların quraşdırılması və təmir 
işləri 42,2% artmışdır. 
Uzunmüddətli strateji yol xə-
ritəsində göstərildiyi kimi, 
dövlət xarici iqtisadi əlaqələrin 
səmərəliyini yüksəltmək is-
tiqamətində ilk əvvəl tənzim-
lənməni təkmilləşdirməli, bura-
da, xüsusən, gömrük-tarif, vergi 
və qeyri-tarif inzibati  mexa-
nizm və metodlarından istifadə 
optimallığı artırılmalıdır. Qeyd 
olunanlara əsaslanaraq, ölkədə 
ixrac potensialını stimullaşdır-
maq üçün, fikrimizcə, prioritet 
istiqamətlər aşağıdakıları əhatə 
etməlidir.
•	xarici iqtisadi fəaliyyət sfera-
sında yeni bazar təsisatlı insti-
tusional dəyişikliklərin aparıl-
ması, sahəvi normativ-hüquqi 
bazanın təkmilləşdirilməsi;
•	 ixracyönümlü məhsul isteh-
sal edən təşkilatın stimullaşdı-
rılması;

•	dövlətlərarası ticarət pala-
taları təsisatlarının genişlən-
dirilməsi, respublikanın ixrac 
potensiallı təşkilatının  xaricdə 
nümayəndəliyinin açılması və 
fəaliyyətlərinin genişləndiril-
məsinə nail olunması;
•	xarici iqtisadi əlaqələr sfera-
sında informasiya xidmətləri-
nin, reklam işinin təşkili və tək-
milliyinin və habelə marketinq 
fəaliyyətinin genişləndirilməsi;
•	xarici partynorlarla istehsal 
kooperasiyası, xalq istehlakçı 
malları istehsalında, yüksək tex-
nologiyalar sferasında və həm-
çinin konversiya  istiqamətində 
əməkdaşlığın genişləndirilməsi.
Ümumiyyətlə, ixrac potensialı-
nın stimullaşdırılması, investi-
siyaların təşviqi ilə bağlı qəbul 
edilmiş qərarlarla investorlara 
vergi və gömrük güzəştlərinin 
verilməsi sahibkarlığın daha da 
inkişafına və xarici investisiya-
ların cəlb edilməsinə, qeyri-neft 
ixracının stimullaşdırılmasına 
səbəb olacaq, bununla da həm 
regionların, həm də ümumi-
likdə qeyri-neft sektorunun in-
kişafına güclü təkan verəcək. 
Belə ki, prioritet hesab olunan 
sahələrdə investisiya fəaliyyə-
ti həyata keçirən sahibkarların 
investisiya təşviqi sənədini al-
dıqları andan idxal etdikləri 
texnika, texnoloji avadanlıq-
lar və qurğular 7 il müddətinə 
gömrük rüsumlarından azad 
olunur. Eyni zamanda, sahib-
karlar investisiya təşviqi sənə-
dinə əsasən, 7 il müddətinə fizi-
ki şəxslərin gəlirinin və hüquqi 
şəxslərin mənfəətinin 50%-nə 
görə vergidən, həmçinin, əmlak 
və torpaq vergisindən, müvafiq 
təsdiqedici sənəd əsasında tex-
nikanın, texnoloji avadanlıqla-
rın və qurğuların idxalına görə  
ƏDV-dən azaddır. Eyni zaman-
da, potensial ixrac bazarları 
ölkələrində logistik mərkəzlə-
rin yaradılması istiqamətin-
də araşdırmalar aparılır, ixrac 
məlumat bazasının (elektron 
portal) yaradılması üçün işlər 
görülür. İxracda xüsusi önəm 
kəsb edən qablaşdırmanın əhə-
miyyəti nəzərə alınaraq, bu 
sahədə təşkilatların yaradılma-
sı təşviq olunacaq, bu sahəyə 
dövlət dəstəyi daha da güclən-

diriləcəkdir. 2014-cü il ərzində 
Azərbaycan Respublikasının 
rezident və qeyri-rezidentləri 
tərəfindən dünyanın 150 ölkəsi 
ilə 31016.7 milyon ABŞ dolları 
həcmində ticarət əməliyyatları 
aparılmışdır. Xarici ticarət döv-
riyyəsinin 70,4 % və ya 21828.6 
milyon ABŞ dolları həcmində 
hissəsini ixrac, 29,6 % və ya 
9188.1 milyon ABŞ dolları həc-
mində hissəsini idxal olunan 
mallar təşkil etmiş, ixrac-idxalı 
örtmə əmsalı 2,38 olmuşdur. Bu 
dövrdə 6142 adda  mal idxal, 
2151 adda mal ixrac olunmuş, 
gömrük orqanlarında, ümumi-
likdə, 261617 ədəd, o cümlədən 
219004 ədəd idxal, 42613 ədəd 
ixrac gömrük bəyannaməsi rəs-
milləşdirilmişdir. 2013-cü ilə nis-
bətən rəsmilləşdirilmiş gömrük 
bəyannamələrinin sayı 35141 
ədəd və ya 11,8% (ixrac bəyan-
namələri 448 ədəd və ya 1,0%, 
idxal bəyannamələri 34693 ədəd 
və ya 13,7%) azalmışdır.
Ümumiyyətlə, 2014-cü ildə 
ixrac olunan malların 22,0% 
İtaliya, 9,2% İndoneziya, 8,8% 
Almaniya, 8,1% İsrail, 7,0% 
Fransa, 3,8% Tailand, 3,6% İspa-
niya dövlətlərinə göndərilmiş-
dir. İdxal əməliyyatlarında isə 
Rusiya (14,3%), Türkiyə (14,0%), 
Böyük Britaniya (10,6%), Alma-
niya (7,7%), Çin (7,6%), Ame-
rika Birləşmiş Ştatları (6,1%) 
Azərbaycan Respublikasının 
əsas ticarət tərəfdaşları olmuş-
dur. 2015-ci ildə ölkənin hüquqi 
və fiziki şəxsləri 165 xarici döv-
lətlə ticarət əməliyyatları hə-
yata keçirib. Dövlət Statistika 
Komitəsinin məlumatına görə, 
109 ölkəyə məhsul ixrac olu-
nub, 145 ölkədən idxal həyata 
keçirilib. 18815,4 milyon dollar 
məbləğində ticarət, o cümlə-
dən 10619,2 milyon dollarlıq 
ixrac və 8196,2 milyon dollarlıq 
idxal əməliyyatları aparılıb. Nə-
ticədə, 2423,0 milyon dollarlıq 
müsbət ticarət saldosu yaranıb. 
2014-cü ilə nisbətən məhsul 
mübadiləsinin dəyəri müqa-
yisəli qiymətlərlə 4,1% azalıb. 
Ticarət dövriyyəsinin 16553,9 
milyon dolları və ya 88,0%-
i  MDB üzvü dövlətləri istisna 
olmaqla digər ölkələrin, 2261,5 
milyon dolları, yaxud 12,0%-i 

MDB üzvü dövlətlərinin payına 
düşüb. Bu ölkə qrupları üzrə ti-
carət dövriyyəsinin fiziki həcmi 
müvafiq olaraq 1,7% və 12,5% 
azalıb. Dövriyyənin 8892,5 
milyon dollarlıq hissəsi və ya 
47,3%-i Avropa İttifaqı ölkələri 
ilə ticarət əlaqələri sayəsində 
yaranıb.
MDB üzvü dövlətləri istisna 
olmaqla digər ölkələrə ixrac 
olunan məhsulların dəyəri 
müqayisəli qiymətlərlə 2,7% 
azalıb. Bu ölkələrə 10151,7 mil-
yon dollar həcmində məhsul 
göndərilib. MDB üzvü dövlət-
lərinə ixrac olunan məhsulların 
həcmi 33,6% azalaraq 467,5 mil-
yon dollar təşkil edib. İxracın 
ümumi həcminin 4,4%-i MDB, 
59,7%-i Avropa İttifaqı ölkələ-
rinin, 35,9%-i isə digər ölkələ-
rin payına düşüb. 2015-ci ildə 
ölkəyə idxal olunan 6402,2 mil-
yon dollarlıq məhsul MDB üzvü 
dövlətləri istisna olmaqla digər 
ölkələrdən daxil olub. İdxalın 
ümumi həcminin 21,9%-i MDB 
üzvü dövlətlərinin, 31,2%-i Avro-
pa İttifaqı ölkələrinin, 46,9%-i isə 
digər ölkələrin hesabına forma-
laşıb. Xarici ticarət dövriyyəsinin 
83,4%-i İtaliya, Almaniya, Rusi-
ya, Türkiyə, ABŞ, Fransa, İsrail, 
Çexiya, Avstriya, Yaponiya, Çin, 
İndoneziya, Birləşmiş Krallıq, 
Gürcüstan, İspaniya, Portuqali-
ya, Ukrayna, Tunis, Hindistan, 
Kanada və Tailand dövlətlərinin 
hesabına formalaşıb.

 (davamı gələn saymızda)
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Azərbaycan Dövlət İqtisad 

Universiteti,
i.e.d., prof “Mühasibat uçotu 
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Şəhərsalma və Tikinti Məcəlləsinə dəyişik-
liklə bağlı qanun layihəsi tikinti obyektinin 
layihələndirilməsi üçün zəruri olan ilkin mə-
lumatların əldə edilməsi, gələcək tikintinin uy-
ğunluğunun əvvəlcədən müəyyənləşdirilməsi 
üçün ərazinin tikinti planlarının real tətbiqi, 
texniki şərtlərin verilmə müddətinin azaldıl-
ması və “vahid pəncərə” prinsipi ilə tənzim-
lənməsi, tikinti layihələri üçün tikintiyə icazə 
alma müddətinin azaldılması, ekspertiza tələb 
olunmayan tikinti layihələri üçün aidiyyəti təş-
kilatlardan rəylərin alınması prosedurunun sa-
dələşdirilməsini nəzərdə tutur.
Bu dəyişikliyə əsasən, tikinti layihələrinin hə-
yata keçirildiyi ərazilər üzrə ərazi-tikinti plan-
larının rolu artırılır. Qanun layihəsinə əsasən, 
ərazi üzrə ümumi tələbləri nəzərdə tutan bu 
planlar fərdi qaydada tikinti layihələrinin 
layihələndirilməsini, şəhərsalma normativ-
lərinin əvvəlcədən nəzərə alınmasını xeyli 
asanlaşdıracaq. Sənədə əsasən, sifarişçilər ti-
kintidən əvvəl müvafiq icra hakimiyyətinə 
müraciət edərək tikinti parametrləri barədə 
ilkin məlumatları əldə edə biləcəklər. Təklif 
edilən dəyişikliyə əsasən, təkliflər qəbul edilsə, 
təchizat müəssisələri 15 gün ərzində deyil, 10 
gün ərzində texniki şərtlərlə bağlı sorğuya cavab 
verməlidir. Məcəllədə yeni məlumatlandırma sis-

temi vasitəsilə sifarişçilər elektron qaydada, rahat 
şəkildə tikintiyə dair tələb olunan məlumatları 
əldə edə biləcəklər. 
Dəyişikliyə görə, ekspertizası tələb olunan ob-
yektlərə icazə bir ay müddətində, tələb olunma-
yanlara isə 12 iş günü müddətində veriləcək.
Yeni dəyişikliklərə əsasən, yalnız ekspertiza-
dan keçirilməsi tələb olunan obyektlərə dair 15 
iş günü ərzində aidiyyəti təşkilatlarla razılaş-
dırmalar aparılacaq, ekspertizadan keçirilməsi 
tələb olunmayan obyektlərə isə bu prosedur 
cəmi 5 gün təşkil edəcək. Rəyləri alınan təşki-
latlar Nazirlər Kabineti tərəfindən müəyyən 
edilir və bu siyahıdan kənar təşkilatla razılaş-
dırma aparılmasına yol verilməyəcək.
Məcəlləyə edilmiş dəyişikliyə görə, artıq bütün tex-
niki şərtlər müvafiq icra hakimiyyəti orqanı tərəfin-
dən sifarişçinin tikintiyə icazə müraciəti əsasında 
ASAN sistemi vasitəsilə 10 gün ərzində əldə edilə-
cək və sifarişçiyə təqdim olunacaq. Yeni dəyişikliyə 
əsasən, tikinti obyektinin istismarına icazə verilmə 
müddəti 30 gündən 20 günə endirilib. 
Bundan sonra, mülkiyyətində, istifadəsində və ya 
icarəsində olan torpaq sahəsində təyinatı üzrə in-
sanların yaşaması və toplanması, habelə istehsa-
lat fəaliyyətinin həyata keçirilməsi üçün nəzərdə 
tutulmayan yerüstü mərtəbələrin sayı ikidən çox 
olmayan anbar binalarının layihələri də eksperti-
zadan keçirilməyəcək.
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Biz istəsək də, istəməsək də, reklam 
gündəlik həyatımızın ayrılmaz his-
səsidir. Televizora baxan, radioya 
qulaq asan,  çap nəşrini alan və ya 
sadəcə küçəyə çıxan hər  kəs onun is-
tehlakçılarının çoxsaylı sıralarını av-
tomatik olaraq artırır. Bizim hər biri-
miz “xoşuma gəlir - xoşuma gəlmir” 
şəklində reklama öz münasibətimizi 
sadəcə ifadə edə bilərik və burada 
bizim təhsilli və oxumuş olmağımız 
vacib deyil. Bəzi reklam mətnləri, 
həqiqətən, əmtəə və xidmətlərin çox-
cəhətliliyində özünü  itirməməyə və 
düzgün seçim etməyə kömək edir, 
digərləri isə əksinə, çıxılmaz vəziy-
yətə salır və hətta əsəbləşdirir. 
Səbəb odur ki, maraqlı və “faydalı” 
reklamın yaradıcıları reklam müra-
ciətinin keyfiyyətinə meyillənirlər və 
psixologiya sahəsində öz bilik və  ba-
carıqlarını tətbiq edirlər. Keyfiyyətli 
reklam mətninin yaradılması üçün 
psixologiya, reklam texnologiyası, 
marketinq, eləcə də bununla bərabər 
müəyyən qaydaların  və normalara 
riayət edilməsi sahəsində biliklər tələb 
olunur. Ona görə də bu məqalə “uğur-
lu” reklam mətninin tərtib edilməsinin 
strukturunu, yaranma  texnologiyasını 
və tərtib edilməsinin əsas prinsiplərini 
anlamağa kömək edəcəkdir. 
Müasir reklam tədqiqatlarında çox 
zaman belə bir fikir  olur ki, rek-
lamda  dizayner yanaşması adlanan 
təsir mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 
Şübhəsiz, əmtəənin ümumi obrazını 
yaradan təsviri elementlərdən isti-
fadə edilməsinin məqsədyönlülüyü 
və vacibliyi ilə razılaşmaq olar, lakin 
yadda saxlamaq lazımdır ki, verbal, 
yəni şifahi tərkib olmadan onlar rek-
lam xəbərinin və onun ayrı-ayrı məna 
komponentlərinin mahiyyətini dəqiq 
və birmənalı verməyə qadir deyil. 
Reklamın dili kütləvi informasiya-
ya aid olan, kütləvi kommunikasi-
yalarda birləşən funksional üslub 
təsisatları arasında xüsusi yer tutur. 
Çox zaman bütün reklam şirkətinin 
səmərəliliyi,  fəaliyyəti, məhsuldar-
lığı reklam mətninin düzgün  tərtib 
edilməsindən asılı olur. 
Belə bir mətnin məqsədi bu və ya 
digər əmtəə və ya  xidmət haqqın-
da real və potensial istehlakçıları  
və tamaşaçıları xəbərdar etməkdən, 
reklam mətninin ünvanlı şəxsin şüu-
runa təsir etməsindən, onu alqını hə-
yata keçirməyə təkidlə çağırmaqdan 
ibarətdir. Deməli, reklam mətni ya-
radılarkən reklam mətninin heç ol-
masa minimum prinsiplərinə diqqət 
vermək lazımdır. Məqalənin əsas 
məqsədi reklam mətninin tərtib edil-
məsi prosesini öyrənməkdir.
Məqalənin əsas vəzifəsi isə reklam 
mətninin tərkib  hissələrinin məqsəd-
lərinin və vəzifələrinin öyrənilməsi, 
bütün mənalarda reklam mətninin 
səmərəli yaradılması üçün  əsas gö-
türülən qaydaların və prinsiplərin, 
firma üçün  reklam müraciətinin op-
timal janrının seçilməsi meyarlarının 
və onun qrafik  tərtibatının xüsusiy-
yətlərinin müəyyən edilməsidir. 

Reklam mətninin müəyyən 
edilməsi, məqsədləri və vəzifələri 

Reklam mətninin tərtib edilməsi pro-
sesinin strukturunu dərk  etmək üçün 
hər şeydən əvvəl reklam mətninin 
mahiyyətini,  vəzifələrini və məqsədi-
ni nəzərdən keçirmək lazımdır. 
Beləliklə, mətn elanın sözlə ifadə olu-
nan hissəsi, yəni qəzetdə, jurnalda və 
birbaşa poçt reklamı göndərişlərində  
çap olunan, eləcə də televiziya və ya 
radio reklam  çarxlarında söylənilən 
sözlərdir. Mətn konkret reklam va-
sitəsini  (dövri nəşrlərdə yerləşdi-
rilən reklam elanı, radioda reklam 
elanı və s.), eləcə də reklam xəbəri-
nin xarakterini (informasiya, xatırla-
ma, inandırma və s.) nəzərə almaqla 
tərtib olunur. 
Reklam olunan əmtəənin alqısı zə-
ruriliyi haqqında istehlakçının son 
qərarı reklam mətninin savadlı tərtib 
edilməsindən asılıdır. 
Reklam mətni  reklam informasiyası-
nı ehtiva edən mətndir. 
Reklam mətninin struktur elementləri-
nin  miqdarı və onların yerləşməsi qay-
dası təqdim olunan əmtəənin xarakte-
rindən, reklamın və reklam daşıyıcısı 
üçün nəzərdə tutulan auditoriyadan 
asılı olaraq dəyişən  hər hansı bir mətn 
olduğu kimi, reklam mətni də  müəy-
yən qaydalara əsasən qurulur və dörd 
əsas  hissəni daxil edən ümumi qəbul 
edilmiş struktura malikdir. Bu struk-
turu isə klassik  adlandırmaq olar:
1. Sloqan.
2. Sərlövhə
3. Əsas reklam mətni (ƏRM)
4. Əks səda ifadəsi.
Hər bir reklam xəbərinə bütün dörd 
komponenti daxil  etmək məqsə-
dəuyğun deyil, bu reklam olunan 
əmtəə və  ya xidmətin spesifikliyi ilə 
və hər bir ayrıca reklam xəbərinin 
qurulması xüsusiyyətləri ilə əlaqə-
dardır. İndi bu sadalanan kompo-
nentləri nəzərdən keçirək.
Sloqan (qədim qael dilində “slua-
gh-ghaim” – “hərbi çağırış” demək-
dir)  reklam kampaniyası çərcivəsin-
də bütün xəbərlərin əsas ideyasını 
təcəssüm etdirən qısa orijinal ifadədir. 
Həqiqətən, sloqan əvvəlcə diqqəti cəlb 
etməli, sonra isə istehlakçının üstün-
lüyünü qazanmalıdır. Bir qayda ola-
raq, sloqan reklam xəbərinin sonunda, 

brendin adından sonra yerləşdirilir. 
Sloqan təcrid  olunmuş şəkildə möv-
cud ola, həmçinin loqotipin və bren-
din adı ilə uyğunlaşmada tanına bilər. 
Sloqan reklam müraciətinin vacib 
elementidir. Bu  ifadə qısa və tu-
tumlu, şirkətin özünəməxsus devi-
zi olmalıdır. Məhz sloqan reklamın 
ən nəzərə çarpan elementidir. Buna 
görə də o, asanlıqla oxunmalı və  
yadda qalmalı, orijinal olmalı, öz yı-
ğcamlığı və sadəliyi ilə reklam müra-
ciətinin mahiyyətini mümkün qədər 
tam əks etdirməlidir.
 Sərlövhə reklamın çox vacib hissə-
sidir. Məhz sərlövhədə reklam mü-
raciətinin mahiyyəti və başlıca dəlili 
ehtiva olunur. Sərlövhənin əhəmiy-
yəti həmçinin onunla şərtlənir ki, 
oxucuların 80%-i  əsas reklam mət-
ninin oxunmasında  özünə çətinlik 
verməyərək, yalnız sərlövhəni göz-
ləri ilə nəzərdən keçirirlər. Beləliklə, 
sərlövhə istehlakçıda diqqəti cəlb et-
məli və maraq doğurmalı,  məqsədli 
qrupu  seqmentləşdirməli, əmtəə və 
xidməti identifikasiya etməli, son nə-
ticədə əmtəəni (xidməti) satmalıdır. 
Reklam mətninin sərlövhəsinin və-
zifəsi potensial istehlakçının diqqətini 
cəlb etməli və  dərhal onun marağını 
doğurmalıdır. Sərlövhənin tərtib edil-
məsi zamanı ən yaxşısı bir cümlə ilə 
məhdudlaşmaq, yəni onu adi baxışla 
asanlıqla qavramaq və reklam  müra-
ciətinin mənasını tutmaq məqsədəuy-
ğundur. Yarımsərlövhə əlaqələndirici 
funksiyanı yerinə yetirir. O, sərlöv-
hənin mənasını açaraq, əsas mətnin 
qavranılmasını hazırlayır. 
Əsas reklam mətni istehlakçıya 
əmtəə haqqında vacib, bitkin və əsas-
landırılmış məlumat verməlidir: məh-
sul  nədir, o, nə ilə faydalı olacaqdır, 
onu hardan  almaq olar, onun dəyəri 
nə qədərdir və  s. İstehlakçı dünyada  
mövcud olan hər şey haqqında düşün-
cəyə vaxtını sərf etməyə meyilli olma-
malıdır, buna görə də reklam ideyası 
ilə əlaqədar olmayan bütün əhəmiy-
yətsiz şeylərin əsas reklam mətnindən 
çıxarılması məqsədəuyğundur. 
Sərlövhənin “vəd etdiyi” hər  şeyi 
əsas mətn yerinə yetirir. Giriş, əsas 
mövzu və nəticə - əsas mətni təşkil 
edən hissələrdir.
Giriş potensial alıcını reklam mü-
raciəti ilə tanış  edir. Bəzi hallarda 
xəbərdar olmayan insanı problem-
lə ilkin olaraq tanış etmək lazımdır. 
Növbəti hissə  əsas  hissədir və rek-
lam mətninin məğzini təşkil edir. 
İstehlakçı yalnız o əmtəə və xidmət-
lərdə maraqlıdır ki,  onlar üçün çox 
faydalıdır və o, bunlardan xeyir gö-
türə bilər. Buna görə də reklam mət-
ninin əsas hissəsi onu inandırmalı-
dır ki, bu əmtəə və ya  xidməti əldə 
edərkən, o, düzgün seçim edir. Nə-
hayət,  nəticə hissəsində bütün ifadə 
edilmiş informasiya ümumiləşdirilir 
və nəticə çıxarılır.

(davamı gələn sayımızda)

F.M.Qarayev,
BDU-nun dosenti 

İcbari Sığorta Bürosu (İSB) 
2016-cı ili 580 min 484 manat 
xalis mənfəət ilə başa vurub.
İSB-nin hesabatlarına istina-
dən xəbər veririk ki, 2015-ci 
illə müqayisədə Büronun gə-
lirləri 21,7 dəfə azalıb. Belə ki, 

İSB 2015-ci ili 12 milyon 623 
min manat xalis mənfəət ilə 
başa vurmuşdu. 2015-ci illə 
müqayisədə büronun cəmi 
gəlirləri də 31 faiz azalaraq 16 
milyon 307 milyon manatdan 
11 milyon 255 milyon mana-

ta düşüb. Hesabat dövründə 
İSB-nin xərcləri 3 dəfəyə yaxın 
artaraq 2015-ci ildəki 3 milyon 
683 min manatdan 2016-da 10 
milyon 674 min manata qalxıb. 
Əsas səbəb açıqlanmayan sair 
xərclərin artmasıdır.

ALLAH RƏHMƏT ELƏSİN!

Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin İqtisadi siyasət, sənaye və sahibkarlıq 
komitəsinin sədri, akademik Ziyad Səmədzadə 

RƏFİQƏ ƏLİRZA QIZI ƏLİYEVANIN
vəfatından kədərləndiyini bildirir və mərhumun ailəsinə dərin hüznlə başsağlığı verir.

2017-ci ilin birinci rübü-
nün nəticələrinə əsasən, 
Azərbaycanda fəaliy-
yət göstərən 32 bankın 
cəmi aktivləri 29 milyard 
980.1 milyon manat, 
cəmi öhdəlikləri 27 mil-
yard 219.9 milyon manat 
təşkil etmişdir. Sektorun 
balans kapitalı 2 milyard 
760.2 milyon manatdır. 
Əhalinin əmanətləri 6 
milyard 889.2 milyon 

manat həcmindədir. Bu 
barədə Maliyyə Bazar-
larına Nəzarət Palatasın-
dan bildirilib.
Bankların filiallarının 
sayı 561, şöbələrinin sayı 
137, ATM-lərin sayı 2,471-
dir. Bütövlükdə, bank 
sektorunun işçi heyəti 
16,312 nəfər təşkil edir.
Maliyyə bazarlarının di-
gər iştirakçıları olan bank 
olmayan kredit təşkilatla-
rının (BOKT) sayı 145, o 
cümlədən kredit ittifaqla-
rının sayı 97-dir. BOKT-la-
rın işçi heyəti 2,726 nəfər 
təşkil edir.

Azərbaycanın bank sek-
toru 2017-ci ilin birinci rü-
bünü 123,4 milyon manat 
xalis mənfəət ilə başa vu-
rub. 2016-cı ili 1 milyard 
668 milyon manat, 2017-

ci ilin yanvar ayını isə 496 
milyon manat zərər ilə 
başa vuran bank sekto-
ru, fevralın sonunadək 50 
milyon manat xalis mən-
fəət təmin etmişdi.

01.04.2017-ci il tarixinə 
bank sektorunun kredit 

qoyuluşları 15 milyard 
78,9 milyon manat təşkil 
edib. Mərkəzi Bankın 
statistikasına əsasən, 
kredit qoyuluşları 
01.03.2017-ci il tarixilə 
müqayisədə 345,3 mil-
yon manat azdır.

Malayziya müsəlman turist-
lər üçün ən yaxşı istiqamət 
olaraq müəyyənləşdirilib.
Mastercard və CrescentRa-
ting-in hazırladığı "Müsəlman-
ların Səyahət Seçimləri İndeksi 
2017" hesabatına görə, Malay-
ziya müsəlman turistlərə şərait 
yaradan ölkələr sıralamasında 
82,5 indeks xalı ilə bu il də ilk 
sıradakı yerini qoruyub.
Siyahıda Malayziyanın ar-
dınca 76,9 indeks xalı ilə 
Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri 
(BƏƏ) və 72,6 indeks xalı ilə 
İndoneziya gəlir.
Keçən ilki siyahıda 73,9 xalla 
üçüncü sırada olan Türkiyə 

bu il 72,4 xalla dördüncü 
olub. Azərbaycan siyahıda 
24-cü yerdədir. Azərbaycan 
"Təhlükəsiz səyahət", "Res-
toran", "İbadət məkanı" və 
"Viza" meyarları üzrə yüksək 
xallar alıb.
CrescentRating-in fərqli me-
yar qiymətləndirmələrində, 
Türkiyə viza tətbiqi, tranzit 
keçid, ibadət məkanı olması, 
hava limanı xidmətləri, təh-
lükəsiz səyahət və ailə istirahət 
zonası kimi sahələrdə müsbət 
xüsusiyyətlərilə ön plana çıxır.
Mərkəzi Sinqapurda yer-
ləşən səyahət platforması 
CrescentRating-in Baş Direk-

toru Fazal Bahardeen hər il 
təxminən 121 milyon müsəl-
manın dünyanın müxtəlif 
ölkələrinə səyahət etdiyini 
deyib. Bahardeen müsəlman 
turistlərin səyahətlərdə təx-
minən 155 milyard dollar 
xərclədiyi və bunun ümumi 
turizm iqtisadiyyatına töhfəsi-
nin 10 faiz olduğunu bildirib.
Dünya üzrə 130 ölkəni əhatə 
edən və 2011-ci ildən bu yana 
aparılan tədqiqatlarda ha-
lal kəsim, ibadət məkanları, 
Müsəlman dostu xidmət və 
tədbirlər ilə yanaşı, səyahət 
asanlığı və mübadilə imkan-
ları nəzərə alınır.

Bu ilin birinci rübündə 
Bakı–Tbilisi–Ceyhan əsas 
ixrac neft boru kəməri (BTC) 
vasitəsilə təqribən 8,3 mil-
yon ton, yaxud 61,7 milyon 
barrel xam neft ixrac edilib 
və həmin neft Ceyhan lima-
nında 77 tankerə yüklənib.
“BP-Azerbaijan” şirkətindən 
verilən məlumata görə, 1768 
kilometr uzunluğa malik 
BTC boru kəməri 2006-cı ilin 
iyunundan istismardadır. 
Həmin vaxtdan 2017-ci il 
mart ayının sonunadək BTC 

ilə ümumilikdə 357 milyon 
ton (təxminən 2,67 milyard 
barrel) xam neft nəql olunub 
və Ceyhan limanında 3502 
tankerə yüklənərək dünya 
bazarlarına göndərilib.
Hazırda BTC boru kəmə-
ri Azərbaycandan əsasən 
“Azəri-Çıraq-Günəşli” 
(AÇG) nefti və “Şahdəniz” 
kondensatı daşıyır. Bun-
dan əlavə, kəmər vasitəsilə 
Türkmənistan və Qazaxıs-
tan nefti də nəql olunur.
İlin ilk üç ayında BTC üzrə 

əməliyyat xərclərinə təqribən 
29 milyon dollar, əsaslı xərc-
lərə isə 5 milyon dollar sərf 
edilib.
“BTC Ko.”-nun səhmdarları 
BP (30,10 faiz), “AzBTC” 
(25,00 faiz), “Chevron” (8,90 
faiz), “Statoil” (8,71 faiz), 
TPAO (6,53 faiz), “ENI” 
(5,00 faiz), “Total” (5,00 
faiz), “Itochu” (3,40 faiz), 
“Inpex” (2,50 faiz), “CIE-
CO” (2,50 faiz) və “ONGC 
(BTC) Limited” (2,36 faiz) 
şirkətləridir.


